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Streszczenie

Przemysł spotkań jest dziedziną postrzeganą jako istotna
w rozwoju gospodarczym, społecznym i kulturowym miast,
regionów czy krajów. Jego rola wzrosła w tym kontekście
po okresie pandemii Covid-19. Była to branża, która jako
pierwsza została wyłączona z funkcjonowania i jako ostat-
nia do niego przywracana, ale jednocześnie pełniła kluczo-
wą rolę w odbudowie gospodarki, ale także relacji między
ludźmi.

Od lat na całym świecie, instytucje zarządzające daną jed-
nostką terytorialną badają wpływ przemysłu spotkań

na wybrane aspekty funkcjonowania regionu, ze szczegól-
nym naciskiem na wpływ ekonomiczny.

Badanie „Wpływ ekonomiczny przemysłu spotkań na go-
spodarkę Mazowsza – Mazovia Events Impact”, czyli pró-
ba oceny wpływu branży spotkań na gospodarkę regionu
prowadzone było w województwie mazowieckim po raz
drugi. Pierwsze dotyczyło wpływu przemysłu spotkań
na gospodarkę województwa mazowieckiego w 2018 ro-
ku. Zbadano także, jaki jest wpływ przemysł spotkań ma
na gospodarkę kraju (2016 r., 2019 r.) i miasta (2013 r.).

Pojęcie przemysłu spotkań (ang. meetings industry) jest używane powszechnie, zarówno w literaturze, jak
i w praktyce branżowej. Odnosi się do fragmentu gospodarki, który polega na organizacji spotkań i wyda-
rzeń, ich promowaniu i zarządzaniu nimi. Sektor ten określa się również mianem turystyka biznesowa
(podróże służbowe). Spotkanie uznawane jest za formę gromadzenia się w jednym miejscu i w jednym cza-
sie kilku lub wielu osób w celu dyskutowania, wymiany poglądów, doświadczeń, debatowania, prezentowa-
nia produktów, dzielenia się wiedzą i ideami oraz uczenia się i motywowania. Według Events Industry
Council spotkanie musi spełniać trzy kryteria formalne: powinno gromadzić minimum 10 uczestników,
na co najmniej cztery godziny, w specjalnie do tego celu wynajętym lub zakontraktowanym obiekcie, miej-
scu. Wyróżnia się wiele rodzajów spotkań, które można pogrupować w cztery podstawowe kategorie: kon-
gresy i konferencje, wydarzenia korporacyjne, wyjazdy motywacyjne oraz targi i wystawy.

Przemysł spotkań jest dziedziną postrzeganą jako istotna w rozwoju
gospodarczym, społecznym i kulturowym miast, regionów czy krajów.
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Na dal ba da nia te cha rak te ry zu ją się pio nier skim po dej -
ściem i przyj mo wa ny mi roz wią za nia mi – w za kre sie me to -
dy ki, spo so bów zbie ra nia da nych, ich ana li zy. Od po wied nia
agre ga cja da nych oraz wła ści wie do bra ny sza cu nek po -
zwo lił na opra co wa nie ra por tu. 

Pu bli ka cja po wsta ła ja ko pod su mo wa nie pro jek tu „„Wpływ

eko no micz ny prze my słu spo tkań na go spo dar kę Ma zow -
sza – Ma zo via Events Im pact 2023”, któ re go ce lem by ło
zba da nie war to ści ryn ku prze my słu spo tkań na Ma zow szu,
okre śle nie eko no micz ne go zna cze nia wy da rzeń (m.in. biz -
ne so wych, spo łecz nych, go spo dar czych, kul tu ral nych) od -
by wa ją cych się na te re nie wo je wódz twa ma zo wiec kie go
i za pre zen to wa nie ich wkła du w go spo dar kę re gio nu. 

Wy ko rzy sta no czte ry róż ne kwe stio na riu sze an kie to we, 
kie ro wa ne do uczest ni ków ryn ku prze my słu spo tkań w ra -
mach trzech faz ba da nia. Pierw sza an kie ta skie ro wa na by ła
do uczest ni ków spo tkań i wy da rzeń. Jej ce lem by ło okre śle -
nie wiel ko ści oraz struk tu ry wy dat ków. Dru ga an kie ta skie ro -
wa na by ła do or ga ni za to rów, któ rych po dzie lo no na sie dem
ka te go rii. Ce lem tej an kie ty by ło m.in. okre śle nie wiel ko ści
oraz struk tu ry fun du szy, ja ki mi dys po no wał or ga ni za tor
w związ ku z przy go to wa niem spo tkań. W tej sa mej fa zie 
od ręb na an kie ta skie ro wa na by ła do przed sta wi cie li biur mar -
ke tin gu miejsc (DMO) dzia ła ją cych w wo je wódz twie ma zo -

wiec kim i do ty czy ła – oprócz aspek tów go spo dar czych
– m.in. po strze ga nia i wi ze run ku wo je wódz twa ma zo wiec -
kie go ja ko de sty na cji prze my słu spo tkań. Ostat nia, czwar ta
an kie ta skie ro wa na by ła do przed sta wi cie li obiek tów, w któ -
rych od by wa ją się spo tka nia. Do ba da nia wy se lek cjo no wa -
no 50 miejsc na Ma zow szu – wy bór był ce lo wy ze wzglę du
na ro dzaj obiek tu, w któ rym ist nie je moż li wość or ga ni za cji
spo tkań. Ce lem tej an kie ty by ło po zna nie prze pły wów pie -
nięż nych wy ni ka ją cych z wy dat ków na ga stro no mię, wy na -
jem po wierzch ni, po ko jów noc le go wych oraz or ga ni za cji
pro gra mu me ry to rycz ne go i ar ty stycz ne go. 

Tak zdefiniowany cel pozwolił na sformułowanie następujących pytań badawczych:

Ja ka jest struk tu ra 
wy dat ków uczest ni ków 
spo tkań i wy da rzeń 
zor ga ni zo wa nych w wo je -
wódz twie ma zo wiec kim?

Jaki jest szacowany 
wkład przemysłu spotkań
w wartość dodaną 
brutto województwa
mazowieckiego?

Ile miejsc pracy istnieje
dzięki obsłudze spotkań 
i wydarzeń 
w województwie
mazowieckim?

Badanie przeprowadzono w następujących fazach:

� FA ZA 1 – ba da nia pro fi lo we uczest ni ków spo tkań 
i wy da rzeń. 

� FA ZA 2 – ba da nie or ga ni za to rów spo tkań i wy da rzeń
od po wie dzial nych za po zy ska nie, ko or dy na cję 
i re ali za cję po szcze gól nych spo tkań oraz przed sta wi -

cie li biur mar ke tin gu miejsc (w tej fa zie do dat ko wym 
ele men tem by ły wy wia dy po głę bio ne). 

� FA ZA 3 – ba da nie róż nych ro dza jów obiek tów, 
w któ rych od by wa ją się spo tka nia. 

MAZOVIA EVENTS IMPACT 2023     5



W wy ni ku prze pro wa dzo nych ba dań osza co wa no wkład
prze my słu spo tkań w war tość do da ną brut to wo je wódz twa
ma zo wiec kie go na po zio mie 1,2 proc. Wy nik ten ze spół pro -
wa dzą cy ba da nie uznał za wy so ki, szcze gól nie w kon tek -
ście od bu do wy prze my słu spo tkań i wy da rzeń oraz wie lu
wy zwań, z któ ry mi ta bran ża mie rzy się w 2023 ro ku 
(jak m.in. woj na w Ukra inie, in fla cja, kry zys ener ge tycz ny).
Jest to istot ny wkład w go spo dar kę re gio nal ną. 

Praw do po dob nych przy czyn tak po zy tyw ne go wy ni ku jest kil -
ka. Jed ną z nich sta no wi efekt no wo ści – wo je wódz two ma -
zo wiec kie jest atrak cyj nym miej scem m.in. do bu do wy ho te li
i re wi ta li za cji obiek tów uni ka to wych, co jed no cze śnie przy cią -
ga or ga ni za to rów spo tkań. In fra struk tu ra, w świe tle wskaź ni -
ków kon ku ren cyj no ści de sty na cji w prze my śle spo tkań,
sta no wi bar dzo istot ny ele ment prze wa gi kon ku ren cyj nej. Ko -
lej ne atu ty, któ ry mi dys po nu je wo je wódz two ma zo wiec kie, to
bar dzo do bra lo ka li za cja, atrak cyj na ofer ta tu ry stycz na, pro fe -
sjo nal na ob słu ga prze my słu spo tkań. Wo je wódz two to tak że

sil ny ośro dek na uko wy i biz ne so wy – miej sce wy mia ny wie -
dzy, sty mu lu ją cy in no wa cje, co z ko lei w na tu ral ny spo sób ge -
ne ru je or ga ni za cję spo tkań. Jest to de sty na cja bez piecz na
i za rzą dza na w zrów no wa żo ny spo sób. Istot ną zmia ną
w funk cjo no wa niu bran ży w 2023 ro ku jest ak tyw na dzia łal -
ność Ma zo via Co nven tion Bu re au. Ma zo via Co nven tion Bu re -
au jest jed nost ką in te gru ją cą part ne rów biz ne so wych,
na uko wych oraz in sty tu cjo nal nych we wspól nych dzia ła niach
na rzecz efek tyw ne go po zy ski wa nia wy da rzeń do woj. ma -
zo wiec kie go. Mi sją Ma zo via Co nven tion Bu re au jest dzia ła -
nie na rzecz zbu do wa nia mar ki „Ma zow sze” w sek to rze
prze my słu spo tkań ja ko re gio nu o uni wer sal nej ofer cie w za -
kre sie or ga ni za cji spo tkań i wy da rzeń.

Rezultaty badania podkreślają dużą rolę, jaką odgrywa
branża spotkań. Powinny więc skłaniać do doceniania jej roli
i tworzenia synergii wraz z inteligentnymi specjalizacjami
województwa, priorytetami strategicznymi czy globalnymi
trendami. 
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W wyniku przeprowadzonych badań oszacowano wkład przemysłu spotkań 
w wartość dodaną brutto województwa mazowieckiego na poziomie 1,2 proc.
Wynik ten zespół prowadzący badanie uznał za wysoki



Misją Mazovia Convention Bureau jest działanie 
na rzecz zbudowania marki „Mazowsze” w sektorze
przemysłu spotkań jako regionu o uniwersalnej 
ofercie w zakresie organizacji spotkań i wydarzeń.

Szacowany wkład przemysłu
spotkań w wartość dodaną brutto
województwa mazowieckiego –
1,2 proc.

Wartość dodana brutto
wypracowana dzięki przemysłowi
spotkań – 5,6 mld złotych.

Wkład przemysłu spotkań 
w produkcję globalną
województwa mazowieckiego 
w 2023 roku – 13 mld złotych.

Wkład przemysłu spotkań 
w tworzenie miejsc pracy 
w województwie mazowieckim 
– 36 tys. 

01 02

03 04

Kluczowe rezultaty:
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Wie lo krot nie na świe cie i w Pol sce ba da no wpływ prze my słu spo tkań na róż ne aspek ty funk cjo no wa nia de -
sty na cji, w któ rych od by wa ją się wy da rze nia. Wy ni ki ba dań, prze pro wa dza nych w wie lu for mu łach i za po -
mo cą róż nych me tod, do wo dzą jak waż ną funk cję we współ cze snej rze czy wi sto ści, szcze gól nie
w kon tek ście roz wo ju, edu ka cji, na uki, spo łe czeń stwa oraz go spo dar ki ma ją spo tka nia, na wią za ne pod -
czas nich re la cje, za ini cjo wa ne dzia ła nia, prze ka za ne do świad cze nia i wie dza. 

1. Wprowadzenie

Z na tu ral nych przy czyn od kil ku na stu lat ba da
się wpływ eko no micz ny or ga ni za cji spo tkań
na go spo dar kę de sty na cji (kra ju, re gio nu, mia -
sta). Wy ni ka to przede wszyst kim z moż li wo ści
przed sta wie nia kon kret nych da nych i obiek tyw -
nej ich oce ny w kon tek ście in nych aspek tów
dzia łal no ści de sty na cji. 

Do tych czas na świe cie zba da no eko no micz ną
war tość spo tkań w kil ku na stu kra jach, mia -
stach i re gio nach, w Pol sce ta kie ba da nia 
po dej mo wa no – dwu krot nie dla Kra ko wa 
(la ta 2013 i 2017), dwa ra zy prze pro wa dzo no
ba da nie ogól no pol skie (la ta 2016 i 2019) oraz
w 2018 ro ku – dla re gio nu, czy li wo je wódz twa
ma zo wiec kie go. Ba da no tak że wpływ po je dyn -
czych wy da rzeń na go spo dar kę mia sta i re gio -
nu – np. wpływ od by wa ją ce go się w Po zna niu
mię dzy na ro do we go kon gre su Im pact CEE
na go spo dar kę Po zna nia i wo je wódz twa wiel -
ko pol skie go (2022 i 2023). 

Pró ba oce ny eko no micz ne go od dzia ły wa nia
prze my słu spo tkań i wy da rzeń w ska li wo je -

wódz twa to du że wy zwa nie ba daw cze, nie mniej
war te pod ję cia, w szcze gól no ści dla cen tral ne -
go wo je wódz twa, o tak do brych wskaź ni kach
go spo dar czych i zna cze niu dla ca łej bran ży
spo tkań i wy da rzeń. 

Oprócz przed sta wie nia da nych do ty czą cych
wpły wu prze my słu spo tkań na go spo dar kę Ma -
zow sza, au to rzy ra por tu po sta no wi li też zwró -
cić uwa gę na oce nę po ten cja łu re gio nu ja ko
de sty na cji biz ne so wej, któ rej do ko na li wspól nie
z przed sta wi cie la mi śro do wi ska bran ży spo tkań
w wo je wódz twie ma zo wiec kim. W kon se kwen -
cji ra port „Wpływ eko no micz ny prze my słu spo -
tkań na go spo dar kę Ma zow sza – Ma zo via
Events Im pact” skła da się z pię ciu czę ści, w któ -
rych przed sta wio no ko lej no: wpro wa dze nie,
me to dy kę ba dań oraz kwe stie ter mi no lo gicz ne,
oce nę po ten cja łu wo je wódz twa ma zo wiec kie -
go pod ką tem prze my słu spo tkań, ana li zę ja ko -
ścio wą i ilo ścio wą spo tkań, któ re od by ły się
na Ma zow szu w 2023 ro ku, osza co wa nie wpły -
wu prze my słu spo tkań na go spo dar kę Ma zow -
sza w 2023 ro ku oraz pod su mo wa nie.

Pró ba oce ny eko no micz ne go od dzia ły wa nia prze my słu spo tkań
i wy da rzeń w ska li wo je wódz twa to du że wy zwa nie ba daw cze, 
nie mniej war te pod ję cia, w szcze gól no ści dla cen tral ne go wo je -
wódz twa, o tak do brych wskaź ni kach go spo dar czych i zna cze niu
dla ca łej bran ży spo tkań i wy da rzeń



Pojęcie przemysłu spotkań jako wierne tłumaczenie stosowanego na świecie terminu w jęz. ang. meetings
industry, jest powszechnie używane zarówno w literaturze, jak i w praktyce branżowej. Natomiast spotkanie
(meeting) to forma gromadzenia się w jednym miejscu i w jednym czasie kilku lub wielu osób w celu
dyskutowania, wymiany poglądów, doświadczeń, debatowania, prezentowania produktów, dzielenia się
wiedzą i ideami oraz uczenia się i motywowania. Spotkanie to może mieć jednorazowy charakter lub być
organizowane cyklicznie z określoną sezonowością. 

2. Metodyka

2.1. Kwestie terminologiczne

We dług Events In du stry Co un cil spo tka nie mu si speł niać
trzy kry te ria for mal ne: po win no gro ma dzić min. 10 uczest -
ni ków, na co naj mniej czte ry go dzi ny, w spe cjal nie do te go
ce lu wy na ję tym lub za kon trak to wa nym obiek cie/miej scu.
Naj czę ściej wy da rze nia z te go sek to ra okre śla się ja ko even -
ty, czy li wy da rze nia zre ali zo wa ne przez or ga ni za to ra, któ ry
w świa do my i nie co dzien ny spo sób do star cza uczest ni kom
do świad cze nia w fi zycz nie lub sym bo licz nie za aran żo wa -
nej prze strze ni, czy ni to w okre ślo nym wcze śniej ce lu i usta -
lo nym cza sie.

Przy ję cie po wyż szych za ło żeń de ter mi nu je, ja kie ro dza je
spo tkań bę dą sta no wi ły przed miot ba da nia tej bran ży.
Okre śle nie prze mysł spo tkań by wa sto so wa ne ja ko sy no -

nim tu ry sty ki biz ne so wej, dla te go war to za zna czyć pod sta -
wo wą róż ni cę po wyż szych po jęć. Tu ry sty ka biz ne so wa, ro -
zu mia na ja ko sy no nim po dró ży służ bo wych, obej mu je
swym za kre sem tak że in dy wi du al ne po dró że służ bo we, któ -
rych uczest ni cy mo gą nie brać udzia łu w spo tka niach, sta -
no wiąc tym sa mym część nie wspól ną z prze my słem
spo tkań. Z ko lei prze mysł spo tkań obej mu je tak że część
nie wcho dzą cą w za kres tu ry sty ki biz ne so wej. Spo tka nia
mo gą mieć bo wiem cha rak ter lo kal ny, uczest ni cy nie mu -
szą po dej mo wać wte dy po dró ży lub udział ten nie wią że się
dla nich z wy jaz dem po za miej sce sta łe go za miesz ka nia
i z ko niecz no ścią no co wa nia. Wy klu czo ne zo sta ją tym sa -
mym ce chy wa run ku ją ce wy stą pie nie usłu gi tu ry stycz nej
– np. or ga ni za cja trans por tu i or ga ni za cja noc le gu. 

Według Events Industry Council spotkanie musi 
spełniać trzy kryteria formalne: powinno gromadzić 
min. 10 uczestników, na co najmniej cztery godziny, 
w specjalnie do tego celu wynajętym lub
zakontraktowanym obiekcie/miejscu.
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Ko lej nym okre śle niem – za czerp nię tym z ję zy ka an giel skie -
go, a do nie daw na po wszech nie sto so wa nym w opra co wa -
niach za gra nicz nych i kra jo wych – był skrót MI CE lub
tu ry sty ka MI CE. Skrót to po łą cze nie pierw szych li ter an giel -
skich słów: Me etings, In cen ti ve, Co nven tions, Exhi bi tions lub
Me etings, In cen ti ve, Con gres ses, Events, wska zu ją ce ka te -
go rie spo tkań, ja kie oma wia ny sek tor obej mu je. Okre śle nie
to zdo by ło du żą po pu lar ność, jed nak że ze wzglę du na pew -
ną nie zręcz ność se man tycz ną skró tu w ję zy ku an giel skim
ob ser wu je się w ostat nich la tach od cho dze nie od po wyż -
sze go okre śle nia. 

Pod su mo wu jąc za tem kwe stie ter mi no lo gicz ne, moż na wy -
róż nić ob szar, dla któ re go za mien nie sto su je się po ję cia tu -
ry sty ki biz ne so wej, tu ry sty ki MI CE, bran ży spo tkań czy
prze my słu spo tkań lub co raz czę ściej w Pol sce – prze my -
słu spo tkań i wy da rzeń. Wy da je się, że do je go okre śle nia naj -
wła ściw sze jest po ję cie prze mysł spo tkań. W ni niej szym
opra co wa niu przy ję to, że prze mysł spo tkań to sek tor go spo -
dar ki zwią za ny z or ga ni za cją, pro mo cją spo tkań i wy da rzeń
biz ne so wych oraz za rzą dza niem spo tka nia mi i wy da rze nia -
mi biz ne so wy mi, w tym: kon gre sa mi, kon fe ren cja mi, tar ga mi,
wy da rze nia mi fir mo wy mi oraz po dró ża mi mo ty wa cyj ny mi. 

Nie co od mien ne uję cie prze my słu spo tkań, zwra ca ją ce
uwa gę na ko rzy ści pły ną ce z or ga ni za cji spo tkań, pro po nu -
je mię dzy na ro do wa or ga ni za cja bran żo wa – Me eting Pro -
fes sio nals In ter na tio nal. Jej de fi ni cja okre śla, że prze mysł
spo tkań „pro jek tu je, ko or dy nu je i za pew nia re ali za cję gru po -
wych prze żyć, któ re po zwa la ją roz wi jać się spo łecz no ściom,
or ga ni za cjom i przed się bior stwom w ce lu osią ga nia za ło -
żo nych przez nie ce lów”. 

Prze mysł spo tkań, mi mo trud no ści wy ni ka ją cych ze zna -
czą ce go wpły wu pan de mii Co vid -19 i wie lu in nych wy zwań,
jest szyb ko roz wi ja ją cą się bran żą, o zna czą cym wkła dzie

w go spo dar kę na ro do wą. Na le ży pod kre ślić, że re ali zo wa -
ne w da nym miej scu spo tka nia przy no szą bez po śred ni
efekt w po sta ci wy dat ków uczest ni ków i or ga ni za to rów,
efekt po śred ni dzię ki kon sump cji do staw ców oraz in du ko -
wa ny w for mie kon sump cji be ne fi cjen tów wy dat ków bez -
po śred nich i po śred nich. Oce nia jąc wpływ eko no micz ny
bie rze się pod uwa gę na stę pu ją ce ka te go rie: wkład w PKB,
licz bę stwo rzo nych eta tów, wy na gro dze nia wy pła co ne
w ob rę bie bran ży, po dat ki wnie sio ne przez pod mio ty z bran -
ży. Na le ży mieć tak że świa do mość spo łecz ne go, kul tu ro we -
go oraz śro do wi sko we go zna cze nia prze my słu spo tkań. 

Przemysł spotkań to sektor gospodarki związany z organizacją, promocją spotkań
i wydarzeń biznesowych oraz zarządzaniem spotkaniami i wydarzeniami biznesowymi, 
w tym: kongresami, konferencjami, targami, wydarzeniami firmowymi oraz podróżami
motywacyjnymi. 
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Ce lem pro jek tu „Wpływ eko no micz ny prze my słu spo tkań na go spo dar kę Ma zow sza – Ma zo via Events 
Im pact” by ło zba da nie war to ści ryn ku prze my słu spo tkań na Ma zow szu, okre śle nie eko no micz ne go zna -
cze nia spo tkań i wy da rzeń (m. in. biz ne so wych, spo łecz nych, go spo dar czych, kul tu ral nych) od by wa ją cych
się na te re nie wo je wódz twa ma zo wiec kie go i za pre zen to wa nie ich wkła du w go spo dar kę re gio nu. Tak zde -
fi nio wa ny cel po zwo lił na sfor mu ło wa nie na stę pu ją cych py tań ba daw czych:

2.2. Metodologia 

W ba da niu wy ko rzy sta no czte ry róż ne kwe stio na riu sze an -
kie to we, kie ro wa ne w ra mach trzech faz do uczest ni ków
ryn ku prze my słu spo tkań. Pierw szą an kie tę skie ro wa no
do uczest ni ków spo tkań i wy da rzeń. Jej ce lem by ło okre śle -
nie wiel ko ści oraz struk tu ry wy dat ków. Skła da ła się ze wstę -
pu, py tań za sad ni czych oraz me trycz ki pro fi lo wej.
Uczest ni cy by li ba da ni pod czas spo tkań i wy da rzeń. Dru gą
an kie tę skie ro wa no do or ga ni za to rów spo tkań i wy da rzeń,
któ rych po dzie lo no na sie dem ka te go rii – klien ci: kor po ra -
cje, sto wa rzy sze nia, in sty tu cje pu blicz ne, po śred ni cy (agen -
cje): agen cje even to we, agen cje po dró ży mo ty wa cyj nych,
PCO/DMC, or ga ni za to rzy tar gów. Ce lem tej an kie ty by ło
m.in. okre śle nie wiel ko ści oraz struk tu ry fun du szy, ja ki mi
dys po no wał or ga ni za tor w związ ku z przy go to wa niem spo -
tkań i wy da rzeń. Ko lej ną an kie tę skie ro wa no do przed sta wi -

cie li biur mar ke tin gu miejsc dzia ła ją cych w wo je wódz twie
ma zo wiec kim, czy li or ga ni za cji tu ry stycz nych oraz co nven -
tion bu re aus. Do ty czy ła m.in. po strze ga nia i wi ze run ku wo -
je wódz twa ma zo wiec kie go ja ko de sty na cji prze my słu
spo tkań. 

Ostat nia, czwar ta an kie ta skie ro wa na by ła do ge sto rów
obiek tów, w któ rych od by wa ją się spo tka nia. Do ba da nia wy -
se lek cjo no wa no 50 miejsc na Ma zow szu – wy bór był ce lo -
wy ze wzglę du na ro dzaj obiek tu, w któ rym ist nie je
moż li wość or ga ni za cji spo tkań. Ce lem tej an kie ty by ło po -
zna nie prze pły wów pie nięż nych wy ni ka ją cych z wy dat ków
na ga stro no mię, wy na jem po wierzch ni, po ko jów noc le go -
wych oraz or ga ni za cji pro gra mu me ry to rycz ne go i ar ty -
stycz ne go. 

Ja ka jest struk tu ra wy dat ków
uczest ni ków spo tkań i wy da rzeń
zor ga ni zo wa nych 
w woj. ma zo wiec kim?

Ile miejsc pracy istnieje dzięki
obsłudze spotkań i wydarzeń 
w woj. mazowieckim?01

Ja ki jest sza co wa ny wkład 
prze my słu spo tkań w war tość 
do da ną brut to wo je wódz twa 
ma zo wiec kie go?

02

03



Wy dat ki uzy ska ne z fa zy I, czy li ana li zy pro fi lu uczest ni ków
spo tkań, fa zy II – ana li zy or ga ni za to rów, oraz fa zy III – ana li -
zy ge sto rów obiek tów, zsu mo wa no, co mia ło za pre zen to wać
po ten cjał go spo dar czy prze my słu spo tkań na Ma zow szu.
Aby ob li czyć war tość wpły wu eko no micz ne go prze my słu
spo tkań na go spo dar kę Ma zow sza, za sto so wa no mo del 
eko no me trycz ny, w któ rym wy ko rzy sta no da ne Głów ne go
Urzę du Sta ty stycz ne go, da ne zgro ma dzo ne przez fir mę 
Z -Fac tor (ba da ją cą prze mysł spo tkań) oraz da ne zgro ma dzo -
ne w trzech opi sa nych wy żej fa zach ba da nia.

Pro jekt re ali zo wa no przez sześć mie się cy. Skła dał się za rów -
no z eta pów przy go to wa nia i re ali za cji po szcze gól nych faz

ba da nia, jak i kon sul ta cji z in te re sa riu sza mi. Wła ści we ba da -
nie po prze dzi ła ana li za li te ra tu ry przed mio tu ze szcze gól nym
uwzględ nie niem do tych cza so wych ba dań do ty czą cych
wpły wu eko no micz ne go prze my słu spo tkań na go spo dar kę
kra jów, re gio nów lub miast. Jed nym z waż niej szych ele men -
tów by ło zbu do wa nie mo de lu eko no me trycz ne go opar te go
na da nych Głów ne go Urzę du Sta ty stycz ne go, ma ją ce go
na ce lu okre śle nie wiel ko ści wkła du prze my słu spo tkań
w go spo dar kę na ro do wą.

W przy ję tej me to dy ce wy ko rzy sta no obo wią zu ją cą kla sy fi -
ka cję go spo dar ki na ro do wej (Pol ska Kla sy fi ka cja Dzia łal no -
ści, PKD), wy dzie la jąc z niej bran żę prze my słu spo tkań

Badanie „Wpływ ekonomiczny przemysłu spotkań na gospodarkę Mazowsza 
– Mazovia Events Impact” zostało przeprowadzone w następujących fazach:

�� FA ZA 1 – ba da nia pro fi lo we uczest ni ków spo tkań 
i wy da rzeń. 

� FA ZA 2 – ba da nie or ga ni za to rów spo tkań i wy da rzeń
od po wie dzial nych za po zy ska nie, ko or dy na cję 
i re ali za cję po szcze gól nych spo tkań oraz przed sta wi -

cie li biur mar ke tin gu miejsc (w tej fa zie do dat ko wym 
ele men tem by ły wy wia dy po głę bio ne). 

� FA ZA 3 – ba da nie róż nych ro dza jów obiek tów, 
w któ rych od by wa ją się spo tka nia. 
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W badaniu „Mazovia Events
Impact „wykorzystano cztery
różne kwestionariusze
ankietowe, kierowane w
ramach trzech faz do
uczestników rynku przemysłu
spotkań.
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w za kre sie przy ję tym przez Głów ny Urząd Sta ty stycz ny i wy -
ko rzy sty wa nym do ob li czeń zwią za nych z go spo dar ką kra ju
oraz re gio nu. Wzię to pod uwa gę te ro dza je dzia łal no ści, któ -

re wy twa rza ją pro duk ty cha rak te ry stycz ne dla tu ry sty ki oraz
pro duk ty na by wa ne za wsze lub in cy den tal nie przez wszyst -
kich al bo nie któ rych uczest ni ków ru chu tu ry stycz ne go.

� ho tel pię cio gwiazd ko wy z za ple czem kon fe ren cyj nym,
� ho tel czte ro gwiazd ko wy z za ple czem kon fe ren cyj nym,
� ho tel trzy gwiazd ko wy z za ple czem kon fe ren cyj nym,
� cen trum tar go wo -wy sta wien ni cze,
� sa la kon fe ren cyj na w biu row cu,
� szko ła wyż sza,
� ośro dek szko le nio wo -wy po czyn ko wy,

� sta dion spor to wy,
� ha la wi do wi sko wo -spor to wa (z wi dow nia ̨),
� re stau ra cja,
� obiekt (in sty tu cja) kul tu ry, w tym: mu zeum, ga le ria 

i sa lon sztu ki, te atr i in sty tu cja mu zycz na, ki no sta łe, 
za mek, pa łac i dwo rek. 

Za kres pod mio to wy ana li zy ob jął uczest ni ków, ge sto rów 
ba zy, or ga ni za to rów spo tkań i wy da rzeń, któ re od by ły się
na te re nie wo je wódz twa ma zo wiec kie go w 2023 ro ku, 
ze szcze gól nym zwró ce niem uwa gi na mia sta i re gio ny,
w któ rych funk cjo nu ją lo kal ne biu ra mar ke tin gu miejsc oraz
in dy wi du al ne obiek ty, świad czą ce usłu gi w ra mach prze my -
słu spo tkań. 

W ra mach ba da nia prze pro wa dzo no wy wia dy (kon sul ta cje)
z przed sta wi cie la mi or ga ni za to rów oraz biur mar ke tin gu
miejsc, któ re po zwo li ły na wy cią gnię cie wnio sków w za kre -
sie po ten cja łu re gio nu pod ką tem prze my słu spo tkań oraz
po zy cji mar ki Ma zow sze w prze my śle spo tkań. 

Ana li za ob ję ła efek ty bez po śred nie, po śred nie i in du ko wa -
ne. Opra co wa no je na pod sta wie wy ni ków ba da nia i da nych
z ta bli cy prze pły wów mię dzy ga łę zio wych spo rzą dzo nej
przez GUS. W przy ję tej me to dzie uwzględ nio no wy tycz ne
UNW TO, mo del wy pra co wa ny przy po przed nich ba da niach
fir my Ce luch Con sul ting oraz do świad cze nia in nych re gio -
nów i kra jów.

Oce nia jąc wpływ eko no micz ny, wzię to pod uwa gę na stę pu -
ją ce ka te go rie: wkład w PKB, licz ba stwo rzo nych eta tów, wy -
na gro dze nia wy pła co ne w ob rę bie bran ży, po dat ki wnie sio ne
przez pod mio ty z bran ży.
W pro wa dzo nym ba da niu wy od ręb nio no czte ry gru py spo -
tkań/wy da rzeń: kon fe ren cje/kon gre sy, wy da rze nia kor po ra -
cyj ne, wy da rze nia mo ty wa cyj ne oraz tar gi/wy sta wy. 

Za kres przed mio to wy ba da nia ob jął obiek ty, któ re go ści ły spo tka nia zgod ne z okre ślo ny mi 
wy żej wy tycz ny mi, w tym m.in. je de na ście ro dza jów obiek tów, ta kich jak:

� kon fe ren cja/kon gres – kra jo we i mię dzy na ro do we spo -
tka nia sto wa rzy szeń bez wy raź ne go po dzia łu na spo -
tka nia rzą do we i po za rzą do we,

� wy da rze nie kor po ra cyj ne – wy da rze nie fir mo we ze
szcze gól nym zwró ce niem uwa gi na szko le nia, warsz ta -
ty, se mi na ria, kon fe ren cje pra so we, pre mie ry pro duk tów,

� wy da rze nie mo ty wa cyj ne, w tym po dróż – wy jazd mo ty -
wa cyj ny o cha rak te rze gra ty fi ka cyj nym, uzna nio wym,

� tar gi/wy sta wy – du że wy da rze nia o do wol nej te ma ty ce,
za zwy czaj od by wa ją ce się na te re nie obiek tów tar go -
wych.

Na po trze by ba da nia przy ję te na stę pu ją ce ro zu mie nie ter mi nów:
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Na Ma zow szu w 2023 ro ku (do li sto pa da) od by ło się co naj mniej 11 699 wy da rzeń1 – by ły to wy da rze nia
kor po ra cyj ne (w tym spo tka nia fir mo we, pre mie ry pro duk tów, ju bi le usze, wy jaz dy in te gra cyj ne), kon gre sy,
kon fe ren cje, tar gi i wy sta wy oraz in cen ti ve tra vel. Dla po rów na nia w 2022 ro ku w ho te lach woj. ma zo wiec -
kim od by ło się 10 472 wy da rzeń.

3. Charakterystyka i potencjał przemysłu
spotkań w województwie mazowieckim 

3.1. Analiza ilościowa i jakościowa

We wszyst kich wy da rze niach bra ło udział co naj mniej
977 146 uczest ni ków. Śred nio w wy da rze niu uczest ni czy -
ło 83 oso by (w 2022 ro ku by ło to 85 osób). Po rów nu jąc War -
sza wę i wo je wódz two ma zo wiec kie po za sto li cą, śred nia
licz ba uczest ni ków spo tkań by ła po dob na. Dzien nie na Ma -
zow szu śred nio od by wa się 35 spo tkań. 

Naj bar dziej po pu lar ny mi dnia mi ty go dnia wy da rzeń or ga ni -
zo wa nych w wo je wódz twie ma zo wiec kim by ły czwart ki (te -
go dnia od by ło się 19,2 proc. wy da rzeń na Ma zow szu),
śro dy (18,4 proc.) i wtor ki (17,1 proc.). Naj mniej wy da rzeń
od by wa ło się w week en dy, choć na le ży za zna czyć, że w re -

gio nie od by wa się du ża licz ba wy da rzeń nie biz ne so wych,
skie ro wa nych do miesz kań ców i tu ry stów od wie dza ją cych
wy bra ne miej sco wo ści. Za uwa żal ne jest rów nież, że wię cej
spo tkań od by wa się w piąt ki (w 2023 ro ku spo tka nia od by -
wa ją ce się te go dnia sta no wi ły 15,4 proc. wy da rzeń na Ma -
zow szu). 

Śred nia dłu gość trwa nia wy da rze nia wy no si ła 1,6 dnia – do -
ty czy to za rów no War sza wy, jak i po zo sta łej czę ści wo je -
wódz twa (przed pan de mią Co vid -19 spo tka nia w woj.
ma zo wiec kim, po za sto li cą by ły nie co dłuż sze – śred nio
trwa ły 1,8 dnia).

Liczba spotkań na Mazowszu

Rok 2023 (do listopada): 
11 699 wydarzeń

Rok 2022: 
10 472 wydarzeń
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1 Według danych firmy Z-Factor.



Pra wie 60 proc. wy da rzeń trwa ło je den dzień, 30 proc. – dwa
dni, a trzy dnio we spo tka nia sta no wi ły po nad 7 proc. Wy da -
rze nia czte ro dnio we i dłuż sze mia ły 3-pro cen to wy udział
w ryn ku. 

Nie mal 70 proc. wy da rzeń od by wa ło się w ho te lach czte ro -
gwiazd ko wych, przy czym po za War sza wą ten udział wy -
niósł po nad 93 proc. Nie co po wy żej 1/5 spo tkań (21 proc.)
mia ło miej sce w ho te lach pię cio gwiazd ko wych, przy czym

wszyst kie te spo tka nia oby ły się w War sza wie. Roz kład ten
wy glą dał bar dzo po dob nie w 2022 ro ku. 

Oce nia no tak że wiel kość po wierzch ni sal wy ko rzy sty wa -
nych pod czas wy da rzeń zor ga ni zo wa nych w 2023 ro ku
– naj wię cej wy da rzeń od by ło się w sa lach o po wierzch ni
50 – 99 mkw., ko lej ne naj czę ściej wy naj mo wa ne sa le
na spo tka nia mia ły wiel kość 21 – 49 mkw., 100 – 199 mkw.
i 200 – 349 mkw. 

Ba da no tak że udział sek to rów go spo dar ki. 7908 wy da rzeń
(67,6 proc.) zor ga ni zo wa ły kor po ra cje, fir my z sek to ra pry -
wat ne go (MŚP) zor ga ni zo wa ły nie mal 900 spo tkań. Du ży
udział w ryn ku spo tkań w woj. ma zo wiec kim za no to wa ły
tzw. sek tor SMERF (spo łecz ny, woj sko wy, edu ka cyj ny, re li -
gij ny, part ner ski) oraz sto wa rzy sze nia i or ga ni za cje non -pro -
fit – łącz nie po nad 2 tys. wy da rzeń (17,6 proc.). Spo tka nia
za li cza ne do sek to ra rzą do we go sta no wi ły nie ca łe pół pro -
cen ta wy da rzeń. 

Za naj więk szą licz bę wy da rzeń w wo je wódz twie ma zo wiec -
kim w 2023 od po wia da ją na stę pu ją ce bran że: far ma ceu -
tycz na oraz zwią za ne ogól nie z me dy cy ną, zdro wiem
i uro dą, bran ża tech no lo gicz na – w tym IT, te le ko mu ni ka cyj -
na i ser wi sy on li ne, dwie ko lej ne to: kon sul ting i re kru ta cja
oraz edu ka cja i szkol nic two. Szcze gó ło wo udział branż
w ryn ku spo tkań na Ma zow szu za pre zen to wa no w ta be li 1.

7908 wydarzeń (67,6 proc.) na terenie województwa 
Mazowieckiego zorganizowały korporacje
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Branża Liczba wydarzeń

Farmacja/Medycyna/Zdrowie i Uroda 1769

Technologie/IT/Telekomunikacja/Serwisy online 796

Konsulting/Rekrutacja 634

Edukacja/Szkolnictwo 603

Marketing/Media/PR/Agencje eventowe 559

Finanse 531

Podróże/Usługi Turystyczne 444

Produkcja 412

Rządowe/Polityka/Wojsko 401

FMCG 354

Sprzedaż/Dystrybucja 346

Architektura/Biura Nieruchomości 333

Transport, Logistyka, Przewozy 320

Spotkania Wewnętrzne 310

Energia/Ropa/Gaz 284

Przemysł/Budownictwo 278

Grupy Wyznaniowe/Społeczne/Organizacje Charytatywne 260

Banki 250

Motoryzacja 232

Ubezpieczenia 205

Rozrywka 201

Gastronomia, HoReCa 155

Przemysł tekstylny/Moda 107

Metal/Stal/Papierniczy 84

Rolnictwo 83

Przemysł chemiczny/Plastik 80

Nauka/Badania 57

Inne 1611

Tabela 1. Spotkania w województwie mazowieckim według branż

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zgromadzonych przez Z-Factor
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We dług ra por tu „Prze mysł spo tkań i wy da rzeń w Pol sce”
Pol skiej Or ga ni za cji Tu ry stycz nej Po land Co nven tion Bu re au,
obej mu ją ce go spo tka nia i wy da rze nia, któ re od by ły się
w 2022 ro ku i w któ rych każ do ra zo wo uczest ni czy ło co naj -
mniej 50 osób, w War sza wie od by ło się 5277 wy da rzeń spo -
śród 12 554 od no to wa nych w dzie wię ciu naj więk szych
mia stach kra ju. Uczest ni czy ło w nich 1 mln 138 tys.
osób. 66 proc. od no to wa nych wy da rzeń sta no wi ły kon fe -
ren cje i kon gre sy, a 32 proc. wy da rze nia kor po ra cyj ne i mo -
ty wa cyj ne. Śred ni czas trwa nia spo tka nia to 1,7 dnia. 
W 80 proc. zle ce nio daw ca mi by ły przed się bior stwa pry wat -
ne. Je śli cho dzi o ro dzaj obiek tu w któ rych or ga ni zo wa no

wy da rze nia, do mi no wa ły ho te le, z udzia łem na po zio mie
96 proc.

We dług ze sta wie nia obej mu ją ce go wy da rze nia w cen trach,
do mach i ośrod kach kul tu ry, klu bach i świe tli cach (GUS, 
Wo je wódz two ma zo wiec kie w licz bach, li sto pad 2023)
na ob sza rze Ma zow sza od by ło się w 2022 ro ku po nad
20 tys. róż nych spo tkań, w tym 6599 warsz ta tów, 4341 kon -
cer tów, 3558 pre lek cji, spo tkań i wy kła dów, 2505 po ka zów
te atral nych, 1355 im prez tu ry stycz nych i spor to wo -re kre -
acyj nych, 1230 wy staw oraz 503 fe sti wa le i prze glą dy ar ty -
stycz ne.

W Warszawie w 2022 roku odbyło się 5277 wydarzeń, które orgaznizowano
głównie w hotelach (96 proc.)

W 2022 w województwie mazowieckim odbyło się 
pond 20 tys. spotkań wydarzeń kulturalnych 
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Po ten cjał wo je wódz twa ma zo wiec kie go pod ką tem prze my słu spo tkań (jak wy ni ka z ana li zy Ce luch
Con sul ting i wy wia dów po głę bio nych prze pro wa dzo nych w ra mach pro jek tu) jest du ży i prze ja wia się
w wie lu aspek tach. Przede wszyst kim u je go pod staw le ży do stęp na in fra struk tu ra kon fe ren cyj no -even -
to wa, ho te lo wa oraz jej roz wój, atrak cje i uwa run ko wa nia tu ry stycz ne (wa run ki przy rod ni cze, kul tu ro we
i dzie dzic two hi sto rycz ne). Re gion ma też klu czo we z punk tu wi dze nia or ga ni za cji spo tkań ce chy – bar -
dzo do brą lo ka li za cję oraz wy spe cja li zo wa ną w prze my śle spo tkań ob słu gę. Na roz wój re gio nu w dzie -
dzi nie tu ry sty ki biz ne so wej wpływ ma tak że po ten cjał go spo dar czy re gio nu oraz je go po zy cja ja ko
ośrod ka aka de mic kie go.

3.2. Charakterystyka potencjału 

Województwo mazowieckie ma najwyższe w skali kraju nakłady 
na badania i rozwój a spotkania (w szczególności łączące 
sektor biznesowy, naukowy i publiczny) są niezbędne do rozwoju,
gospodarki opartej na wiedzy i innowacjach

Cen trum po ten cja łu i roz wo ju re gio nu sta no wi War sza wa,
któ ra – oprócz bra ku wy spe cja li zo wa ne go cen trum kon gre -
so we go – po sia da wszyst kie atu ty ja ko ośro dek tu ry sty ki
biz ne so wej. Mia sto mo że być po strze ga ne ja ko kon ku ren -
cyj ne dla po zo sta łej czę ści wo je wódz twa, jed nak du żo lep -
szą stra te gią bę dzie po strze ga nie ofer ty „po za war szaw skiej”
ja ko kom ple men tar nej, uzu peł nia ją cej. War sza wa sta no wi
też na tu ral ną kon cen tra cję klien tów, w szcze gól no ści w sek -
to rze wy da rzeń kor po ra cyj nych, któ rzy mo gą swo je wy da -
rze nia lo ko wać w bli skiej od le gło ści od sie dzi by fir my – czy li
w wo je wódz twie ma zo wiec kim, co Ma zo via Co nven tion 
Bu re au wy raź nie za zna cza w swo jej stra te gii. 

Na po ten cjał tu ry sty ki biz ne so wej w re gio nie wpły wa tak że
po zy cja sek to rów, nie zwią za nych bez po śred nio z or ga ni za -
cją wy da rzeń, ale ma ją cych du że zna cze nie w stra te gii roz -

wo ju re gio nu. Współ pra ca z przed sta wi cie la mi tych sek to -
rów, to tak że zwięk sze nie po ten cja łu prze my słu spo tkań.
Na le ży też pa mię tać, że spo tka nia (a przez to prze mysł spo -
tkań) mo gą być waż nym czyn ni kiem wpły wa ją cym na roz -
wój in no wa cji w re gio nie i sty mu lo wa nie roz wo ju go 
spo dar ki opar tej na wie dzy. 

Po ten cjał sta no wi tak że wy spe cja li zo wa na pro mo cja re gio -
nu pod ką tem prze my słu spo tkań i wresz cie in te gra cja śro -
do wi ska bran żo we go. Bar dzo du ży wpływ na zin te gro wa nie
ofer ty re gio nu, jej pro mo cję oraz bu do wa nie toż sa mo ści 
re gio nal ne go śro do wi ska tu ry sty ki biz ne so wej w ce lu zwięk -
sze nia biz ne su ma ak tyw nie dzia ła ją ce w 2023 ro ku Ma zo -
via Co nven tion Bu re au.
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Go spo dar ka 

Ma zow sze jest li de rem pol skich prze mian i naj szyb ciej roz wi ja ją cym się re gio nem kra ju. Jest to naj więk -
szy w Pol sce re gion pod wzglę dem licz by lud no ści, z mło dą i do brze wy kształ co ną ka drą, o naj mniej szym
w kra ju bez ro bo ciu i naj więk szej licz bie za trud nio nych. W naj lud niej szym pol skim re gio nie ulo ko wa ły swo -
je sie dzi by set ki naj więk szych pol skich i za gra nicz nych firm. Obec nie dzia ła tu pra wie pół mi lio na firm.
Na miej sce swo jej fir my i dzia łal no ści wy bra ło Ma zow sze pra wie 30 proc. in we sto rów za gra nicz nych.
Głów ne sek to ry go spo dar ki obec ne na Ma zow szu to han del, te le ko mu ni ka cja, usłu gi fi nan so we, ubez pie -
cze nia, IT, prze mysł sa mo cho do wy i pe tro che micz ny. Ma zow sze to wo je wódz two o naj więk szym w Pol -
sce po ten cja le, ma ją ce am bi cję, by peł nić istot ną ro lę wśród re gio nów Eu ro py.2
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Ma zow sze na tle in nych re gio nów Pol ski wy róż -
nia ją: naj wyż szy po ziom wy twa rza ne go pro duk -
tu kra jo we go brut to i w prze li cze niu na jed ne go
miesz kań ca, naj wyż szy udział w two rze niu 
war to ści do da nej brut to, do mi na cja sek to ra
usług w ge ne ro wa niu war to ści do da nej brut to,
kon cen tra cja na kła dów na środ ki trwa łe brut to
w sek to rze usłu go wym, wy so ki udział za trud -
nio nych w usłu gach w ca łej po pu la cji pra cu ją -
cych na Ma zow szu, sil nie zróż ni co wa nie
sub re gio nów pod wzglę dem po zio mu roz wo ju
go spo dar cze go i in no wa cyj no ści. 

Kon cep cja no we go po dej ścia w roz wo ju spo -
łecz no -eko no micz nym re gio nu ma zo wiec kie go
zna la zła od zwier cie dle nie w Stra te gii Roz wo ju
Wo je wódz twa Ma zo wiec kie go do 2030 ro ku.
Ce lem re gio nu jest osią gnię cie do ro ku 2030 po -
zy cji jed ne go z li de rów na po lu in no wa cyj no ści
w Eu ro pie Środ ko wej i Wschod niej. Ce le stra te -
gicz ne przy ję te w tym do ku men cie to: (1)
wzrost kon ku ren cyj no ści re gio nu po przez roz -
wój dzia łal no ści go spo dar czej oraz trans fer
i wy ko rzy sta nie no wych tech no lo gii, (2) po pra -
wa do stęp no ści i spój no ści te ry to rial nej re gio -
nu oraz kształ to wa nie ła du prze strzen ne go, (3)

po pra wa ja ko ści ży cia oraz wy ko rzy sta nie ka pi -
ta łu ludz kie go i spo łecz ne go do two rze nia no -
wo cze snej go spo dar ki. W kon tek ście re ali za cji
ce lów pierw sze go i trze cie go prze mysł spo tkań
mo że peł nić istot ną ro lę. 

W kon tek ście ana li zy po ten cja łu roz wo ju prze -
my słu spo tkań za zna czyć na le ży: bar dzo do -
brą po zy cję biz ne so wą re gio nu, lo ka li za cja
głów nych sie dzib firm i sto wa rzy szeń na te re -
nie woj. ma zo wiec kie go sprzy ja or ga ni za cji
spo tkań (głów nie War sza wa), re gion po sia da
wy kwa li fi ko wa ne ka dry, któ re da ją du ży po ten -
cjał ob słu go wy prze my słu spo tkań. Re gion ma
naj wyż sze w ska li kra ju na kła dy na ba da nia
i roz wój a spo tka nia (w szcze gól no ści łą czą ce
sek tor biz ne so wy, na uko wy i pu blicz ny) są nie -
zbęd ne do roz wo ju go spo dar ki opar tej na wie -
dzy i in no wa cjach. Re gion chce do ro ku 2030
osią gnąć po zy cję jed ne go z li de rów na po lu in -
no wa cyj no ści w Eu ro pie Środ ko wej i Wschod -
niej – po moc ne w re ali za cji te go ce lu bę dą
spo tka nia i wy ni ka ją cy z nich soft po wer.

2 www.paih.gov.pl



In fra struk tu ra 

Pod sta wę po ten cja łu tu ry sty ki biz ne so wej w re gio nie sta no wi je go in fra struk tu ra w za kre sie do stęp no ści
prze strze ni do or ga ni za cji spo tkań oraz ba za noc le go wa. Nie speł nia ją ca ocze ki wań in fra struk tu ra, nie tyl -
ko pod wzglę dem moż li wo ści po miesz cze nia okre ślo nej gru py, ale tak że pod wzglę dem ja ko ści ofer ty, to
naj częst szy po wód – obok trud no ści ko mu ni ka cyj nych – re zy gna cji z or ga ni za cji spo tka nia w da nym miej -
scu, a co za tym czę sto idzie – w re gio nie. 

Ma zow sze, za rów no pod wzglę dem wiel ko ści,
jak i cha rak te ry sty ki, po sia da bar dzo zróż ni co wa -
ną ofer tę obiek tów, w któ rych moż na zor ga ni zo -
wać wy da rze nie. Two rzą ją no wo cze sne ho te le
biz ne so we, ho te le kon fe ren cyj ne, ho te le z ofer tą
spa i wel l ness, ho te le bu ti ko we i zlo ka li zo wa ne
w prze strze niach uni ka to wych (czę sto za byt ko -
wych), cen tra wy sta wien ni czo -kon fe ren cyj ne,
cen tra kon fe ren cyj ne (obiek ty au to no micz ne, zlo -

ka li zo wa ne w biu row cach, gma chach uczel ni
wyż szych), cen tra tar go wo -wy sta wien ni cze,
prze strze nie i sa le w ośrod kach szko le nio wo -wy -
po czyn ko wych (z du żą ofer tą prze strze ni ze -
wnętrz nych, tzw. out do oro wych), obiek ty
spor to we (sta dio ny i ha le wi do wi sko wo -spor to -
we), wresz cie – co sta no wi du ży atut re gio nu
– sa le zlo ka li zo wa ne w obiek tach kul tu ry. Szcze -
gó ło wo przed sta wio no to w ta be li 2. 

TTyp obiektu Liczba

Hotele 5* 16

Hotele 4* 61

Hotele 3* 155

Centra kongresowe i konferencyjne (wybudowane w celu organizacji wydarzeń́) 6

Centra targowo-wystawiennicze 7

Sale konferencyjne w biurowcach 45

Szkoły wyższe 89

Ośrodki szkoleniowo-wypoczynkowe 27

Stadiony sportowe 175

Hale widowiskowo sportowe (z widownią) 130

Restauracje 1023

Obiekty (instytucje) kultury, w tym:

Muzea 140

Galerie i salony sztuki 52

Teatry i instytucje muzyczne 36

Kina stałe 83

Zamki, pałace i dworki 6

Tabela 2. Liczba obiektów w województwie mazowieckim w podziale na kategorie

Źródło: Opracowanie własne na podst. CWOH, GUS, Z-Factor, konferencje.pl
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Obec nie w wo je wódz twie ma zo wiec kim znaj -
du je się 231 obiek tów ho te lo wych w stan dar -
dzie od trzech do pię ciu gwiaz dek, któ re ofe ru ją
ok. 40 tys. miejsc noc le go wych. Choć wśród
obiek tów naj czę ściej wska zy wa nych ja ko miej -

sca noc le go we oraz or ga ni za cji wy da rzeń fir -
mo wych i ob słu gi tu ry stów biz ne so wych są te
na le żą ce do gru py trzy gwiazd ko wych i czte ro -
gwiazd ko wych.

Rys. 1. Podział obiektów hotelowych Mazowsza według kategoryzacji

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych CWOH i GUS
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Naj więk sza kon cen tra cja ho te li to ofer ta War sza wy: ho te le
pię cio gwiazd ko we ofe ru ją po nad 7 tys. miejsc noc le go wych,
czte ro gwiazd ko we – po nad 9 tys., a trzy gwiazd ko we po -
nad 10 tys. Po za War sza wą naj więk szą licz bę miejsc noc le -
go wych ofe ru ją: Ho li day Inn War sza wa -Jó ze fów (148
po ko jów, nie mal 300 miejsc), Ho tel Nar vil Con fe ren ce & Spa
w Se roc ku (332 po ko je, 660 miejsc noc le go wych), Ho tel
War sza wian ka w Ja chran ce (299 po ko jów, 600 miejsc), 

Ho tel Ma zur kas w Oża ro wie Ma zo wiec kim (158 po ko jów,
po nad 300 miejsc), Pa łac Osso liń skich Con fe ren ce & Spa
w Ster dy niu (135 po ko jów, 280 miejsc), Pa łac i Fol wark Ło -
chów w Ło cho wie (229 po ko jów, 453 miej sca noc le go we).
Ho te le wy stę pu ją ce w re gio nie (po za War sza wą i wy mie nio -
ny mi wy żej) to obiek ty, któ re śred nio ofe ru ją 50 po ko jów, co
śred nio ozna cza ok. 100 miejsc noc le go wych. 

73 proc. wszystkich hoteli w województwie mazowieckim przygotowane jest
do prowadzenia konferencji 

�1 �5 �2 �4 �3
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W 2021 r. (wg ostat nich da nych GUS do ty czą cych te go za -
gad nie nia) na pro wa dze nie kon fe ren cji przy go to wa nych by -
ło 270 (48,4 proc.) tu ry stycz nych obiek tów noc le go wych,
a wśród ho te li od se tek ten wy niósł 73 proc. Obiek ty noc le -
go we ofe ro wa ły łącz nie 68 567 miejsc w 1220 sa lach kon -

fe ren cyj nych. Po nad 2/3 obiek tów dys po nu ją cych za ple -
czem kon fe ren cyj nym, po za urzą dze nia mi tech nicz ny mi, za -
pew nia ło tak że ob słu gę tech nicz ną. Sieć Wi -Fi na te re nie
obiek tu po sia da ło 66,1 proc. tu ry stycz nych obiek tów noc le -
go wych, w tym 83,3 proc. ho te li3. 

Prze strzeń kon fe ren cyj na i even to wa w wo je wódz twie 
ma zo wiec kim ofe ro wa na jest przez po wsta łe do te go ce lu
obiek ty, tj. cen tra kon fe ren cyj ne (do me ną re gio nu są ho te le
z wy spe cja li zo wa ną czę ścią kon fe ren cyj ną – jak naj więk -
sze w War sza wie, bę dą ce czę ścią Do uble Tree by Hil ton Ho -
tell & Con fe ren ce Cen ter War saw, Hil ton War saw Ho tel 
& Co nven tion Cen tre czy So fi tel War saw Vic to ria, Fo cus Ho -
tel Pre mium War sza wa, Air port Ho tel Okę cie, po za war szaw -
skie – zlo ka li zo wa ne w ho te lach: Nar vil, MCC Ma zur kas,
War sza wian ka), cen tra wy sta wien ni cze (z naj więk szym
w re gio nie Ptak War saw Expo w Nada rzy nie, war szaw skim
Expo XXI), obiek ty roz ryw ko wo -spor to we (np. PGE Na ro do -
wy, Sta dion Le gii War sza wa, Cen trum Wi do wi sko wo -Spor -
to we Or len Are na w Płoc ku, ha la Ra dom skie Cen trum
Spor tu). 

W wo je wódz twie ma zo wiec kim znaj du je się po nad
20 obiek tów, w któ rych moż na zor ga ni zo wać kon fe ren cje
na co naj mniej 1000 osób oraz ban kiet dla mi ni mum
500 osób. Po za War sza wą są to na przy kład po ło żo ne w Se -
roc ku: Ho tel War sza wian ka Cen trum Kon gre so we (sa la kon -
gre so wa dla 1200 osób), Ho tel Nar vil Con fe ren ce & Spa
(1300 osób) czy Ho tel Wind sor (1000 osób). Na po łu dniu

od War sza wy naj więk szą sa lę kon fe ren cyj ną (dla po -
nad 1040 osób) ofe ru je trzy gwiazd ko wy Ho tel Pa no ra ma
w Msz czo no wie. Z ko lei na za chód od sto li cy, w Oża ro wie
Ma zo wiec kim, sa lę dla 1020 osób udo stęp nia MCC Ma zur -
kas Con fe ren ce Cen tre & Ho tel. Na spo tka nia z udzia łem
po nad 500 uczest ni ków spraw dzą się ho te le czte ro gwiazd -
ko we, ta kie jak: So bie nie Kró lew skie Co un try & Golf Club
w So bie niach Je zio rach, Ho tel Pa łac Ma ła Wieś w Bel sku
Du żym, a tak że Ho li day Inn War sza wa -Jó ze fów.

Naj więk sze obiek ty kon fe ren cyj ne i even to we w wo je wódz -
twie ma zo wiec kim to czę sto obiek ty spor to we i tar go we.
Wśród obiek tów po za war szaw skich: zlo ka li zo wa ne w Nada -
rzy nie naj więk sze w tej czę ści Eu ro py cen trum wy sta wien -
ni cze Ptak War saw Expo (sześć hal po mie ści po 5000 osób).
War to wspo mnieć rów nież o Or len Are nie z wi dow nią
na 5500 miejsc, Ra dom skie Cen trum Spor tu (ha la 5000 
wi dzów). Wo je wódz two ma zo wiec kie sta no wi – dzię ki sto -
li cy – naj więk szą kon cen tra cję ho te li mię dzy na ro do wych sie -
ci i grup ho te lo wych, po za War sza wą ich licz ba jest nie wiel ka. 

Województwo mazowieckie posiada dużą bazę noclegową 
w sektorze hoteli 3-, 4- i 5-gwiazdkowych wybieranych 
przez klienta typu MICE

3 GUS, www.stat.gov.pl
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Ko lej ny wy róż nik to miej sca tzw. uni ka to we, czę sto hi sto rycz -
ne. Obiek ty tej gru py to w du żej mie rze od re stau ro wa ne i za -
adap to wa ne do funk cji ho te lo wej zam ki, dwo ry i pa ła ce,
ka mie ni ce czy bu dyn ki, któ re peł ni ły funk cję prze my sło wą.
Oprócz re ali za cji funk cji ho te lo wej lub prze strze ni even to wej,
ofe ru ją tak że war tość do da ną – czę sto, bę dąc frag men tem
lo kal nej hi sto rii i kul tu ry, mo gą sta no wić punkt wyj ścia do two -
rze nia sce na riu szy wy da rzeń i in te re su ją ce tło spo tkań. 

Wśród przy kła dów są zlo ka li zo wa ne po za War sza wą pa ła ce:
Do ma niow ski, Ma ła Wieś, Osso liń skich (spo tka nie na
200 osób), Że le chów (spo tka nie dla 400 uczest ni ków), 
w Ja błon nie, Ma nor Ho use Ho tel i Pa łac Od ro wą żów oraz luk -
su so we ho te le w za byt ko wych prze strze niach, jak war szaw -
skie: Bri stol i Raf fles Eu ro pej ski, Ver te War saw, Au to graph
Col lec tion. Do gru py tzw. uni que ve nus za li cza ją się tak że
obiek ty (in sty tu cje) kul tu ry – mu zea, te atry, obiek ty po prze -
my sło we – przy kła dy: Mu zeum Wsi Ma zo wiec kiej w Sierp cu,
Płoc ki Ośro dek Kul tu ry i Sztu ki z za da szo nym am fi te atrem
dla 3500 wi dzów, Mu zeum Jó ze fa Pił sud skie go w Su le jów ku,
Ła zien ki Kró lew skie, Mu zeum Hi sto rii Ży dów Pol skich Po lin,
Cen trum Na uki Ko per nik, Cen trum Pra skie Ko ne ser, Fa bry ka
Nor bli na, Bro wa ry War szaw skie, try bu ny war szaw skie go To -
ru Słu że wiec, Te atr Wiel ki Ope ra Na ro do wa. Swo je sa le wy kła -
do we i kon fe ren cyj ne do or ga ni za cji spo tkań ze wnętrz nych
prze zna cza ją szko ły wyż sze, funk cje kon fe ren cyj ne speł nia -

ją tak że ki na. Uzu peł nie niem ofer ty, w przy pad ku ka me ral nych
spo tkań, są rów nież sa le w re stau ra cjach i klu bach. 

Do po ten cja łu re gio nu pod ką tem or ga ni za cji spo tkań na le ży
włą czyć tak że do stęp ność miejsc do or ga ni za cji wy da rzeń
ple ne ro wych, za rów no w prze strze ni miej skiej (np. fe sti wa le,
im pre zy kon su menc kie, fe sty ny, itp.), jak i roz le głe te re ny
otwar te po za mia stem (pik ni ki, pro gra my te am -bu il din go we,
za wo dy fir mo we, itp.) – np. Far ma Ma ke doń skich, Ho tel Nos -
se lia, Siel ska Osa da Fir le je. Bo isko na im pre zy ple ne ro we
dla 7000 osób udo stęp nia Cen trum Wi do wi sko wo -Spor to we
Gmi ny Oża rów Ma zo wiec ki – Are na Oża rów. 

Pod su mo wu jąc, Ma zow sze tak że po za War sza wą po sia da
zróż ni co wa ną ba zę obiek tów ho te lo wych, kon fe ren cyj nych,
spor to wych (naj więk sza ofer ta obiek tów znaj du je się w War -
sza wie. Wy róż ni kiem re gio nu jest po za miej ska ba za ho te lo -
wo -kon fe ren cyj na nad Je zio rem Ze grzyń skim. Re gion
po sia da du żą ofer tę obiek tów uni ka to wych, w szcze gól no ści
zam ków i pa ła ców i obiek tów post in du strial nych. Ofer ta in -
fra struk tu ral na re gio nu w kon tek ście miejsc spo tkań po zwa -
la przy jąć za rów no kon gre sy i kon fe ren cje, wy da rze nia
tar go we, du że i ka me ral ne wy da rze nia fir mo we (w tym spo -
tka nia in te gra cyj ne, spo tka nia biz ne so we), po zwa la or ga ni -
zo wać wy da rze nia ple ne ro we – fe sti wa le, kon cer ty, pik ni ki. 

Mazowsze posiada zróżnicowaną
bazę obiektów hotelowych,
konferencyjnych, sportowych
(największa oferta obiektów
znajduje się w Warszawie).
Wyróżnikiem regionu są zamki 
i pałace, oraz obiekty prowadzące
działalność kulturalną
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Baza gastronomiczna 

W 2022 r. w woj. ma zo wiec kim funk cjo no wa ło po nad 5,6 tys. pla có wek ga stro no micz nych, w tym po nad 1000
re stau ra cji i pra wie 1500 ba rów4. Ba zę ga stro no micz ną w re gio nie sta no wi du ża licz ba re stau ra cji, ser wu ją -
cych wszyst kie ro dza je kuch ni oraz ofer ta firm ca te rin go wych, w tym zlo ka li zo wa nych w wo je wódz twie ma -
zo wiec kim li de rów ryn ku ca te rin go we go w Pol sce jak: Ma zur kas, Be lve de re, Roy al, Me lon czy De li.

Ofer ta re stau ra cji mo że sta no wić al ter na ty wę
dla miejsc ka me ral nych spo tkań, któ rych or ga ni -
za to rzy chcą wyjść po za prze strze nie ho te lo we
czy kon fe ren cyj ne. Dzia łal ność re stau ra cji, ich
cie ka wa ofer ta mo że tak że sta no wić in spi ra cję

do or ga ni za cji ma łych spo tkań fir mo wych,
w szcze gól no ści na lo kal nym ryn ku. W re gio nie
dzia ła sieć Dzie dzic twa Ku li nar ne go sku pia ją ca
pond 30 lo ka li. 

Organizatorzy wydarzeń 

Potencjał regionu w obszarze przemysłu spotkań stanowią także firmy, które są zleceniodawcami
organizacji spotkań lub te spotkania inicjują, agencje wyspecjalizowane w organizacji wydarzeń (eventowe,
PCO, DMC, ITC) lub takie, których organizacja wydarzeń stanowi część oferty – obie te grupy uznawane są
za pośredników, oraz usługodawcy dostarczający komponenty niezbędne do realizacji wydarzenia. Ich
zestaw zależny jest od rodzaju wydarzenia, skali, typu klienta, treści, stopnia skomplikowania itd.

Do pod sta wo wych pod wy ko naw ców na le żą 
fir my świad czą ce usłu gi ca te rin go we (opi sa ne
wy żej ja ko część ba zy ga stro no micz nej), do star -
cza ją ce tech ni kę i mul ti me dia, me ble even to we,
sce no gra fię, im pre sa ria ty ar ty stycz ne (do star -
cza ją ce opra wę ar ty stycz ną wy da rzeń) oraz tzw.
atrak cje te am -bu il din go we (np. or ga ni za to rzy
do star cza ją cy in struk to rów i sprzęt do re ali za cji
atrak cji ty pu off -ro ad, spły wy ka ja ko we, wy pra -

wy na sku te rach wod nych, kon ne, ro we ro we,
par ki li no we itd.), co w przy pad ku re gio nu z du -
żym po ten cja łem ak tyw no ści dla grup jest bar -
dzo istot ne. 

Kon cen tra cja, za rów no klien tów z sek to ra or ga -
ni za cji spo tkań (kor po ra cje, sto wa rzy sze nia, 
in sty tu cje pu blicz ne), jak i agen cji i usłu go daw -
ców, jest naj więk sza w Pol sce. 

4 GUS, www.stat.gov.pl
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Wśród człon ków sied miu sto wa rzy szeń bran żo -
wych dzia ła ją cych na pol skim ryn ku5, bran ża
woj. ma zo wiec kie go re pre zen to wa na jest przez
po nad 60 agen cji (or ga ni za to rów) wszyst kich
spe cja li za cji w prze my śle spo tkań. 

Sześć firm PCO oraz sie dem agen cji in cen ti ve
tra vel z re gio nu znaj du je się na li ście re ko men -

do wa nych or ga ni za to rów kon fe ren cji (PCO,
DMC) i or ga ni za to rów wy jaz dów mo ty wa cyj -
nych (ITC) Po land Co nven tion Bu re au Pol skiej
Or ga ni za cji Tu ry stycz nej. Mi mo nie wiel kiej licz -
by re ko men do wa nych pod mio tów po ten cjał ob -
słu go wy pro fe sjo nal nej bran ży spo tkań jest
bar dzo du ży.

5 Obecnie w Polsce działają następujące organizacje branżowe: Meeting Professionals International Poland Chapter, Stowarzyszenie Konferencje i Kongresy w Polsce,
Stowarzyszenie Organizatorów Incentive Travel, Stowarzyszenie Branży Eventowej, SITE Poland, Polska Izba Przemysłu Targowego, Rada Przemysłu Spotkań i Wydarzeń
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Rodzaj podmiotu Liczba

Organizatorzy – klienci

Korporacje 256 000

Stowarzyszenia 28 745

Instytucje publiczne 12 283

Organizatorzy – pośrednicy (agencje)

Agencje eventowe 630

Agencje podróży motywacyjnych 57

PCO / DMC 21

Organizatorzy targów 12

Tabela 3. Liczba organizatorów spotkań w województwie mazowieckim z podziałem 
na rodzaje podmiotów

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Rocznik statystyczny woj. mazowieckiego 2022, GUS, COIG, meetingplanner.pl, konferencje.pl, Rejestr Regon.

Oferta firm województwa mazowieckiego świadczących
usługi w ramach organizacji spotkań jest kompleksowa,
wśród lokalnych dostawców można znaleźć wszystkie
niezbędne do realizacji wydarzeń usługi



226     MAZOVIA EVENTS IMPACT 2023

Potencjał kreatywny oparty na walorach turystycznych 
i charakterystyce regionu 

Województwo mazowieckie oferuje bardzo duże możliwości organizacji czasu dla grup – zarówno spotkań
firmowych, jak i wydarzeń w ramach konferencji, kongresów, integracji firmowych czy wyjazdów
motywacyjnych. Region posiada liczne walory stanowiące atrakcję turystyczną. Są to przede wszystkim
wysokiej klasy atrakcje kulturowe (liczne zabytki architektury, miejsca historyczne, tradycje folklorystyczne)
oraz obszary i obiekty o cennych walorach przyrodniczych (kompleksy leśne, rzeki, jeziora). W województwie
znajduje się 189 rezerwatów przyrody (niemal 19,5 tys. ha), dziewięć parków krajobrazowych (173 tys. ha) oraz
ponad 800 tys. ha obszarów chronionego krajobrazu. 

Szcze gól nie cen ne są wa lo ry przy rod ni cze zwią -
za ne z do li na mi rzek, przede wszyst kim Wi sły,
Bu gu, Na rwi, Pi li cy i Bzu ry, a tak że du ży mi, 
zwar ty mi kom plek sa mi le śny mi sta no wią cy mi
po zo sta ło ści daw nych puszcz (Kam pi no skiej,
Bo li mow skiej, Ko zie nic kiej, Kur piow skiej, Bia łej).
Ob sza ry naj cen niej sze, o szcze gól nej róż no rod -
no ści przy rod ni czo -kra jo bra zo wej ob ję te są róż -
ny mi for ma mi ochro ny. Zaj mu ją one 29,7 proc.
po wierzch ni wo je wódz twa. Z uwa gi na uni kal -
ne wa lo ry przy rod ni cze naj więk sze zna cze nie

po sia da Kam pi no ski Park Na ro do wy uzna ny
w 2000 ro ku przez UNE SCO za świa to wy re zer -
wat bios fe ry. Wa lo ry na tu ral ne wzbo ga ca ją par -
ki kra jo bra zo we. Na te re nie woj. ma zo wiec kie go
znaj du je się ich dzie więć. Sieć rzecz ną woj. ma -
zo wiec kie go two rzą nie ure gu lo wa ne rze ki,
o ma low ni czy mi na tu ral nym cha rak te rze. Wie le
rzek na da je się do sko na le do upra wia nia tu ry -
sty ki wod nej, w tym ka ja kar skiej. Do naj po pu lar -
niej szych na le żą: Pi li ca, Bzu ra, Wi sła, Bug, Li wiec
i Wkra.

Region posiada kilka unikatowych w skali kraju 
i Europy atrakcji turystycznych

fo
t. 

UM
 P

ło
ck



MMAZOVIA EVENTS IMPACT 2023     27

Ma zow sze wy róż nia się bo ga ty mi wa lo ra mi kul tu ro wy mi.
Do Re je stru Za byt ków pro wa dzo ne go przez Na ro do wy In -
sty tut Dzie dzic twa wpi sa nych jest po nad 6,5 tys. za byt ków,
nie mal 200 zam ków i pa ła ców, nie mal 350 dwo rów i po -
nad ty siąc obiek tów sa kral nych. Nie któ re obiek ty zwią za ne
są z waż ny mi po sta cia mi hi sto rycz ny mi, np.: Że la zo wa 
Wo la – Fry de ryk Cho pin, Czar no las – Jan Ko cha now ski, Opi -
no gó ra – Zyg munt Kra siń ski. 

Ma zow sze wy róż nia się tak że bo ga tą kul tu rą lu do wą. Szcze -
gól nie zna ny jest folk lor kur piow ski, któ ry kul ty wo wa ny jest
na te re nie po wia tu ostro łęc kie go. Wy ra zem dba ło ści i ochro -
ny spu ści zny et no gra ficz nej jest utwo rze nie skan se nów.
Do naj bar dziej zna nych na le żą Mu zeum Wsi Ma zo wiec kiej
w Sierp cu (pow. sier pec ki) oraz Mu zeum Wsi Ra dom skiej
(Ra dom). Kul tu ral ną mar ką re gio nu jest Ze spół Pie śni i Tań -
ca Ma zow sze. 

Za klu czo we ele men ty ofer ty zwią za nej z bran żą spo tkań
na Ma zow szu pod czas kon sul ta cji wska za no – oprócz 
pod sta wo wych, czy li lo ka li za cja, do stęp ność i in fra struk tu ra
kon fe ren cyj no -ho te lo wa – wła śnie przy ro dę, na tu rę, za byt ki
i dzie dzic two kul tu ro we.

Wo je wódz two ma zo wiec kie po sia da du że i zróż ni co wa ne
wa lo ry przy rod ni cze i kul tu ro we, któ re po zwa la ją na stwo rze -

nie pro gra mów spo tkań, za rów no wy da rzeń kor po ra cyj nych
(głów nie wy da rze nia in te gra cyj ne, te am -bu il din go we, oko -
licz no ścio we, pik ni ki fir mo we), kon fe ren cji i kon gre sów
(w ich ra mach np. wy da rze nia przed- i po kon fe ren cyj ne, ga -
la din ner, wrę cze nia na gród) oraz pro gra mów tzw. in cen ti ve.
Ma du ży po ten cjał do or ga ni za cji wy da rzeń in te gra cyj nych
opar tych o ak tyw no ści, oraz fir mo wych (biz ne so wych) uzu -
peł nio nych o róż no rod ne ak tyw no ści, szcze gól nie w re jo nie
Je zio ra Ze grzyń skie go, gdzie wa lo ry na tu ral ne współ gra ją
z bo ga tą in fra struk tu rą. Po sia da tak że du ży po ten cjał do or -
ga ni za cji wy da rzeń te ma tycz nych, któ rych sce na riu sze mo -
gą być opar te o hi sto rię, kul tu rę, tra dy cje i sma ki. Pro po zy cje
te mo gą być też uzu peł nie niem wy jaz dów na gro do wych,
mo ty wa cyj nych re ali zo wa nych w War sza wie oraz czę ścią
pre- i po st to urów re ali zo wa nych w War sza wie kon fe ren cji,
kon gre sów czy spo tkań biz ne so wych;

Re gion wy róż nia bo ga ta ofer ta tzw. obiek tów uni ka to wych,
w szcze gól no ści zam ków i pa ła ców oraz obiek tów post in -
du strial nych, któ re mo gą być miej scem wy da rzeń lub czę -
ścią sce na riu sza wy da rze nia. A wa lo ry przy rod ni cze
i na tu ral ne (na cze le Kam pi no ski Park Na ro do wy) po zwa -
la ją or ga ni zo wać spo tka nia zgod nie z ta ki mi tren da mi jak
ble isu re, wel l be ing, wel l nes, slow – któ re po zwa la ją część
biz ne so wą uzu peł nić o od po czy nek i re laks. 

Za kluczowe elementy oferty związanej z branżą spotkań
na Mazowszu podczas konsultacji wskazano 
– oprócz podstawowych, czyli: lokalizacja, dostępność 
i infrastruktura konferencyjno-hotelowa – przyrodę,
naturę, zabytki i dziedzictwo kulturowe.



Walory przyrodnicze 
i naturalne Mazowsza
pozwalają organizować
spotkania zgodnie z takimi
trendami jak bleisure,
wellbeing, wellnes, slow 
– które pozwalają część
biznesową uzupełnić 
o odpoczynek i relaks

Re gion po sia da kil ka uni ka to wych w ska li kra ju i Eu ro py
atrak cji tu ry stycz nych, są to np.: Kam pi no ski Park Na ro do -
wy (obej mu ją cy te re ny Pusz czy Kam pi no skiej), to je dy ny
park na ro do wy w Eu ro pie, któ ry bez po śred nio gra ni czy 
ze sto li cą kra ju; Twier dza Mo dlin – cy ta de la w Mo dli nie 
to naj dłuż szy bu dy nek w Eu ro pie – ma 2250 me trów; Park of
Po land (Sun ta go Wod ny świat) – naj więk szy w Eu ro pie 
za da szo ny park wod ny; De ep spot w Msz czo no wie – naj -
głęb szy w Eu ro pie i dru gi naj głęb szy ba sen na świe cie

do nur ko wa nia, XIX -wiecz na osa da fa brycz na w Ży rar do wie
– uni kat na ska lę eu ro pej ską; Płock daw na sto li ca Pol ski, pra -
wa miej skie uzy ska ła wcze śniej niż Kra ków, Po znań i Wro -
cław (bo ga ta ofer ta hi sto rycz na i kul tu ral na). 

Wy róż ni kiem re gio nu mo gą być ma ło zna ne cie ka we atrak -
cje tu ry stycz ne, w opar ciu o któ re moż na bu do wać sce na -
riu sze wy da rzeń, a efekt no wo ści, za sko cze nia jest po żą da ną
war to ścią w tej bran ży.
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Dostępność komunikacyjna 

Wśród naj więk szych atu tów Ma zow sza pod ką tem prze my słu spo tkań wy mie nia się: lo ka li za cję i do stęp -
ność ko mu ni ka cyj ną – dro go wą (przez wo je wódz two prze bie ga ją wszyst kie naj waż niej sze szla ki ko mu ni ka -
cyj ne, w tym trans eu ro pej skie ko ry ta rze trans por to we, łą czą ce re gion z mia sta mi Pol ski i Eu ro py), lot ni czą 
(50 proc. ru chu pa sa żer skie go w kra ju od by wa się przez Mię dzy na ro do wy Port Lot ni czy Lot ni sko im. F. Cho -
pi na w War sza wie, na te re nie wo je wódz twa znaj du ją się tak że por ty lot ni cze w Mo dli nie oraz Ra do miu), 
ko le jo wą (dzię ki in we sty cjom w in fra struk tu rę w cią gu ostat nich kil ku lat znacz nie skró cił się czas po dró ży mię -
dzy War sza wą a in ny mi naj więk szy mi mia sta mi w kra ju). Cią głej po pra wie ule ga tak że in fra struk tu ra łą czą -
ca mia sta re gio nu. Śred nio do dwóch go dzin trwa do jazd z por tów lot ni czych zlo ka li zo wa nych w War sza wie
do po zo sta łych głów nych ośrod ków re gio nu. 
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Ma zow sze, ze wzglę du na cen tral ne po ło że nie
oraz usy tu owa nie War sza wy, po sia da rów nież
uprzy wi le jo wa ną po zy cję w ge ne ro wa niu ru chu
lot ni cze go, za rów no mię dzy na ro do we go jak i re -
gio nal ne go. Bli sko po ło wa ru chu lot ni cze go kra -
ju, z uwzględ nie niem lo tów re gu lar nych oraz
czar te ro wych (50 proc. ope ra cji lot ni czych, 45
proc. ob słu żo nych pa sa że rów) – re ali zo wa na
by ła przez por ty lot ni cze po ło żo ne na te re nie
Ma zow sza. Na le żą do nich Lot ni sko Cho pi na
w War sza wie (18,8 mln pa sa że rów w 2019 ro -
ku) usy tu owa ne w sie ci TEN -T oraz Ma zo wiec ki
Port Lot ni czy War sza wa Mo dlin (3,1 mln pa sa -
że rów). A od nie daw na Lot ni sko Ra dom – Sad -

ków, przy go to wa ne na przy ję cie 3 mln pa sa że -
rów rocz nie (po po ten cjal nej roz bu do wie – do
9 mln pa sa że rów).

Po za wy żej wska za ny mi, na te re nie wo je wódz -
twa znaj du ją się na stę pu ją ce lot ni ska wpi sa ne
do Re je stru Lot nisk Cy wil nych: Płock, Pia stów k.
Ra do mia, War sza wa – Ba bi ce.

Lo ka li za cja i do stęp ność ko mu ni ka cyj na re gio nu
do je go bar dzo du ży atut w prze my śle spo tkań
i wy da rzeń (za rów no na ryn ku kra jo wym, jak
i mię dzy na ro do wym); słab szym punk tem jest
siat ka po łą czeń we wnątrz wo je wódz twa.

An kie to wa ni za naj więk sze atu ty woj. ma zo -
wiec kie go w prze my śle spo tkań uzna li: zróż ni -
co wa ną ofer tę (przede wszyst kim miejsc),
po zy cję War sza wy ja ko de sty na cji biz ne so wej
i prze my słu spo tkań, po ten cjał kre atyw ny,
w szcze gól no ści pod ką tem or ga ni za cji spo tkań
in te gra cyj nych oraz licz ne in we sty cje. Wa lo ry te
do brze wpi su ją się roz wi ja ją ce się obec nie
w bran ży zja wi ska ta kie jak: zrów no wa żo ny roz -
wój, ble isu re, kon cen tra cja na pra cow ni ku i wel -
l be ing, kre owa nie do świad czeń w opar ciu
o war to ści, kon cen tra cja na lo kal no ści. 

Za naj słab sze ele men ty ofer ty wo je wódz twa
ma zo wiec kie go w prze my śle spo tkań re spon -

den ci uzna li ste reo ty py zwią za ne z dys pro por -
cja mi mię dzy War sza wą a resz tą re gio nu, brak
in for ma cji na te mat ofer ty re gio nu, brak per so -
ne lu wy spe cja li zo wa ne go w prze my śle spo tkań,
w szcze gól no ści po za War sza wą oraz brak lo -
ka li za cji od po wied nich do or ga ni za cji du żych
wy da rzeń, w tym brak cen trum kon gre so we go.
Or ga ni za cja wy da rzeń na Ma zow szu – obiek ty
i usłu gi – po strze ga ne są ja ko dro gie al bo bar -
dzo dro gie, przez co wy so kie ce ny po da wa ne są
ja ko mi nus. Do mi nu sów za li cza ją tak że brak
spój ne go po zy tyw ne go wi ze run ku re gio nu oraz
roz po zna wal no ści je go ofer ty w bran ży spo tkań
(po za War sza wą i obiek ta mi zlo ka li zo wa ny mi
wo kół Za le wu Ze grzyń skie go). Mi mo że więk -
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Ocena potencjału Mazowsza jako destynacji przemysłu spotkań

O ocenę potencjału Mazowsza jako destynacji przemysłu spotkań zapytano organizatorów spotkań oraz
organizacje odpowiedzialne za marketing miejsc. 

Organizatorzy wydarzeń reprezentujący wszystkie typy agencji specjalizujących się w przemyśle spotkań
zaznaczyli, że ich zdaniem województwo mazowieckie (region Mazowsza) posiada bardzo duży potencjał do
organizacji wszystkich typów wydarzeń: kongresów i konferencji, wydarzeń korporacyjnych, incentive travel,
targów i wystaw, choć niemal połowa z nich zaznacza, że dominującą rolę pełni w tym obszarze Warszawa.
Podobny wniosek był efektem konsultacji prowadzonych w 2019 roku. 
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szość or ga ni za to rów pod kre śla po ten cjał Ma -
zow sza i prze ko na nie, że ofer ta re gio nu jest
atrak cyj na pod ką tem wszyst kich ro dza jów
spo tkań, ci sa mi or ga ni za to rzy naj czę ściej
udzie la li od po wie dzi prze czą cej na py ta nie: „czy
Ma zow sze jest roz po zna wal ną mar ką na ryn ku
spo tkań w Pol sce?”. An kie to wa ni za zna cza li, że
du żą roz po zna wal ność ma ją obiek ty spo tkań
zlo ka li zo wa ne na Ma zow szu. Or ga ni za to rzy
czę ściej do brze zna ją po szcze gól ne atrak cje,
któ re wy ko rzy stu ją w swo ich ofer tach i sce na -

riu szach. Nie mal wszy scy re spo den ci za zna -
czy li, że Ma zow sze nie jest roz po zna wal ną mar -
ką na mię dzy na ro do wym ryn ku spo tkań.
Wska zu ją jed nak tak że, że po zy tyw nie oce nia ją
licz ne dzia ła nia na ryn ku pol skim i mię dzy na ro -
do wym pro wa dzo ne w 2023 ro ku przez Ma zo -
via Co nven tion Bu re au, któ rych głów nym ce lem
jest bu do wa nie mar ki re gio nu w bran ży spo tkań
oraz po zy ski wa nie or ga ni za cji wy da rzeń dla wo -
je wódz twa ma zo wiec kie go. 

Lokalizacja i dostępność komunikacyjna Mazowsza należą do najczęściej
wymienianych atutów regionu i sytuują go wśród destynacji pierwszego
wyboru na organizację wydarzeń

Or ga ni za to rzy li czą na wzmoc nie nie zin te gro wa nej po li ty ki
in for ma cyj nej i pro mo cyj nej oraz więk szą współ pra cę z bran -
żą (pro gram opar ty na współ pra cy w po zy ski wa niu wy da -
rzeń). Wśród dzia łań, któ re mo gą zwięk szyć atrak cyj ność
re gio nu ja ko de sty na cji spo tkań wy mie nia no tak że bu do wę
cen trum kon gre so we go w sto li cy. 

Przed sta wi cie le biur mar ke tin gu miejsc na Ma zow szu (py -
ta nia skie ro wa ne by ły do re gio nal nych i lo kal nych or ga ni za -
cji tu ry stycz nych, wy dzia łów pro mo cji w urzę dach gmi ny,
mia sta, po wia tu) wi dzą po ten cjał re pre zen to wa nych przez
sie bie de sty na cji przede wszyst kim w per spek ty wie or ga ni -

za cji wy da rzeń kor po ra cyj nych i wy da rzeń mo ty wa cyj nych
(w tym o cha rak te rze in te gra cyj nym), na stęp nie tar gów i wy -
staw, a w ostat niej ko lej no ści – kon gre sów i kon fe ren cji.
Więk szość z nich twier dzi ła, że nie pro wa dzi dzia łań pro mo -
cyj nych pod ką tem prze my słu spo tkań i tu ry sty ki biz ne so -
wej, nie po sia da stra te gii ukie run ko wa nej na tę część
tu ry sty ki, pro mu je na to miast lo kal nie or ga ni zo wa ne wy da -
rze nia, w szcze gól no ści tar gi i wy sta wy. Tyl ko ok. jed nej trze -
ciej przed sta wi cie li DMO za de kla ro wa ło po sia da nie pla nu
zwią za ne go z dzia ła nia mi in for ma cyj ny mi i pro mo cyj ny mi
w za kre sie tu ry sty ki biz ne so wej. 
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W tej gru pie tak że cen tral ne po ło że nie uzna no za naj więk szy
atut re gio nu, je go do stęp ność ko mu ni ka cyj ną, ja kość usług
w bran ży spo tkań oraz wa lo ry tu ry stycz ne, w tym szcze gól nie
do brą kuch nię. Nie mal wszy scy re spon den ci li czą na wzmoc -
nie nie współ pra cy do ty czą cej pro mo cji po ten cja łu Ma zow -
sza pod ką tem prze my słu spo tkań oraz za pro sze nie
sze ro kie go spek trum part ne rów do współ pra cy do ty czą cej
za rów no ko mu ni ka cji, jak i roz wo ju biz ne su. Po trzeb na jest

tak że lep sza współ pra ca w tym za kre sie po mię dzy War sza -
wą, a resz tą wo je wódz twa. 

Ana li zę po ten cja łu wo je wódz twa ma zo wiec kie go w kon tek -
ście czyn ni ków de ter mi nu ją cych wy bór de sty na cji ja ko miej -
sca or ga ni za cji spo tka nia/wy da rze nia za pre zen to wa no
w ta be li 4.

Czynniki Znaczenie
dla wyboru destynacji

Ocena potencjału 
Mazowsza

Infrastruktura 

Baza hotelowa 
(w szczególności standard 3-5*) Obligatoryjny Największa i najbardziej zróżnicowana baza hotelowa

w Polsce  (koncentracja bazy w Warszawie)

Obiekty konferencyjno-kongresowe Obligatoryjny
Duża i zróżnicowana baza miejsc konferencyjno-
eventowych, wielofunkcyjne centra wystawiennicze,
ale brak centrum kongresowego

Obiekty unikatowe Uzupełniający 
Zamki (zlokalizowane w nich hotele i sale
konferencyjno-eventowe) jako wizytówka regionu,
obiekty postindustrialne adaptowane na potrzeby
organizatorów wydarzeń 

Lokalizacja 

Dostępność komunikacyjna Obligatoryjny Dobra – zarówno w skali kraju, jak i międzynarodowej;
lokalizacja uznawana za główny atut regionu 

Lokalizacja destynacji 
w odniesieniu do miejsca
zamieszkania uczestników
wydarzenia

Uzupełniający
Centralne położenie oznacza uniwersalność regionu
pod kątem lokalizacji wydarzeń i różnych grup
uczestników

Atrakcyjność turystyczna

Walory przyrodnicze Obligatoryjny
/uzupełniający

Pozwalają na organizację różnorodnych scenariuszy
spotkań, w szczególności o charakterze
integracyjnym, wpisują się w rynkowe trendy

Walory kulturowe Obligatoryjny
/uzupełniający

Pozwalają na organizację różnorodnych scenariuszy
spotkań, także jako element dodatkowy każdego
rodzaju wydarzenia. Wpisują się w rynkowe trendy

Czynniki gospodarcze

Koszty Obligatoryjny Ceny usług w województwie postrzegane są jako
wysokie w porównaniu do innych województw

Relacja ceny do jakości Obligatoryjny Dobra relacja ceny do jakości

Inwestycje i rozwój Uzupełniający
Duża liczba inwestycji hotelowych, sal
konferencyjnych i koncertowych, parków
tematycznych.
Dużo terenów inwestycyjnych poza Warszawą

Bezpieczeństwo

Dostępność wyspecjalizowanych
usługodawców (know-how

Obligatoryjny Największa w Polsce baza usługodawców
wyspecjalizowanych w obsłudze organizacji wydarzeń

Poziom bezpieczeństwa Obligatoryjny Wysoki poziom bezpieczeństwa

Bezpieczeństwo wizerunkowe Uzupełniający Duże portfolio wydarzeń, różnorodni klienci

Tabela 4. Czynniki determinujące wybór destynacji jako docelowego miejsca organizacji spotkań a potencjał
województwa mazowieckiego
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Wnioski 

� wo je wódz two ma zo wiec kie po sia da zróż ni co wa ną
ofer tę kon fe ren cyj no -even to wą. Prze strzeń do or ga ni -
za cji wy da rzeń, ja ką ofe ru je re gion, jest atrak cyj -
na w przy pad ku róż nych form spo tkań i grup
do ce lo wych. Ofer ta in fra struk tu ral na re gio nu w kon tek -
ście miejsc spo tkań po zwa la przy jąć za rów no kon gre -
sy i kon fe ren cje, wy da rze nia tar go we, du że wy da rze nia
fir mo we, jak i ka me ral ne spo tka nia kli ma tycz ne;

� wo je wódz two ma zo wiec kie po sia da bo ga tą ofer tę
tzw. obiek tów uni ka to wych, któ re mo gą być miej scem

or ga ni za cji wy da rzeń, w szcze gól no ści są to zam ki
i pa ła ce, obiek ty po prze my sło we oraz obiek ty pro wa -
dzą ce dzia łal ność kul tu ral ną;

� wo je wódz two ma zo wiec kie po sia da du żą ba zę noc le -
go wą w sek to rze ho te li 3-, 4- i 5-gwiazd ko wych

wy bie ra nych przez klien ta ty pu MI CE, jed nak skon cen -
tro wa ne są one w War sza wie i w nie du żej od le gło ści
od sto li cy. Bra ku je ba zy ho te lo wej skie ro wa nej do klien -
ta MI CE w in nych głów nych ośrod kach re gio nu;

� wo je wódz two ma zo wiec kie po sia da du że i zróż ni co -
wa ne wa lo ry przy rod ni cze i kul tu ro we, któ re po zwa la ją
na stwo rze nie pro gra mów spo tkań wy da rzeń kor po ra -
cyj nych (głów nie wy da rze nia in te gra cyj ne, te am -bu il -
din go we, oko licz no ścio we), kon fe ren cji i kon gre sów
(w ich ra mach np. wy da rze nia przed - i po kon fe ren cyj -
ne, ga la din ner, wrę cze nia na gród) oraz pro gra mów in -
cen ti ve. Naj więk szy po ten cjał or ga ni za cji kon gre sów
i kon fe ren cji po sia da War sza wa i jej naj bliż sze oko li ce;

� ofer ta firm wo je wódz twa ma zo wiec kie go świad czą -
cych usłu gi w ra mach or ga ni za  ccji spo tkań jest kom -

Czynniki Znaczenie
dla wyboru destynacji

Ocena potencjału 
Mazowsza

Czynniki merytoryczne

Kontekst destynacji w odniesieniu
do tematyki wydarzenia

Obligatoryjny
/uzupełniający

Region zdywersyfikowany biznesowo, inteligentne
specjalizacje

Pozycja destynacji jako ośrodka
akademickiego

Obligatoryjny
/uzupełniający

94 uczelnie wyższe, 20 proc. studentów w skali kraju,
silne ośrodki naukowe

Ambasadorowie kongresów

Pozycja destynacji jako ośrodka
biznesowego

Obligatoryjny
/uzupełniający Stolica regionu – główny ośrodek biznesowy

Czynniki wspierające

Działalność convention bureaux Obligatoryjny
/uzupełniający

Działalność Mazovia Convention Bureau i Warsaw
Convention Bureau
Współpraca z lokalnymi DMO

Pozycja w rankingach Uzupełniający Dobra pozycja Warszawy w rankingach ICCA i UIA

Subwencje Uzupełniający
Zaangażowanie przedstawicieli samorządu lokalnego,
finansowe wsparcie wydarzeń, w Warszawie „bilet
konferencyjny”

Relacje

Relacje interpersonalne z
pracownikami convention bureaux,
ambasadorami kongresów, 
liderami reprezentującymi firmy 
i instytucje działające w branży
spotkań

Obligatoryjny Działania podjęte przez Mazovia Convention Bureau

Źródło: Opracowanie własne

Na pod sta wie ana li zy po ten cja łu bran ży spo tkań wo je wódz twa ma zo wiec kie go oraz od po wie dzi udzie lo nych przez przed sta -
wi cie li przed się bior ców (or ga ni za to rów) i przed sta wi cie li biur mar ke tin gu miejsc, moż na wy cią gnąć na stę pu ją ce wnio ski
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TREIM (Tourism Regional Economic Impact
Model), który daje możliwość oszacowania
bezpośrednich, pośrednich i indukowanych
wpływów działalności związanej z turystyką na
gospodarkę regionu w sferze PKB (Produkt
Krajowy Brutto), płac i zatrudnienia. 

RIMS II (Regional Industrial Multiplier System),
który pomaga w oszacowaniu, w jakim stopniu

jednorazowy bądź trwały wzrost działalności
gospodarczej w danym regionie będzie
realizowany przez przemysł w nim
zlokalizowany. 

IMPLAN (Impact Analysis for Planning
– Economic Impact Model), będący
narzędziem identyfikacji wpływu turystyki na
regionalną gospodarkę stanu Vermont. 

plek so wa, wśród lo kal nych do staw ców moż na zna leźć
wszyst kie nie zbęd ne do re ali za cji wy da rzeń usłu gi.
Ofer ta, w szcze gól no ści do ty czą ca lo ka li za cji po -
za War sza wą, wy ma ga in te gra cji i wspól nej pro mo cji,
aby to osią gnąć nie zbęd na jest tak że in te gra cja
i współ pra ca lo kal nej bran ży;

� szcze gó ło wa zna jo mość ofer ty wo je wódz twa ma zo -
wiec kie go wśród po ten cjo nal nych or ga ni za to rów
w Pol sce jest na śred nim po zio mie, ale pa nu je prze ko -
na nie o du żym po ten cja le re gio nu;

� lo ka li za cja i do stęp ność ko mu ni ka cyj na na le żą do naj -
czę ściej wy mie nia nych atu tów re gio nu i sy tu ują go
wśród de sty na cji pierw sze go wy bo ru na or ga ni za cję
wy da rzeń;

� bra ku je roz po zna wal no ści mar ki Ma zow sze ja ko de -
sty na cji tu ry sty ki biz ne so wej/prze my słu spo tkań. 

Pierwsze badania wpływu przemysłu spotkań na gospodarkę krajów, regionów i miast powstawały w latach
90. i ograniczały się do uwzględniania wydatków uczestników. Było to związane ze złożonością branży
spotkań oraz problemami organizacji procesu badawczego. Pierwsze całościowe ujęcie miało na celu
ocenę wpływu przemysłu spotkań w Orlando na Florydzie, z wykorzystaniem mnożników bezpośrednich 
i pośrednich oraz analizy powiązań branż. Rozszerzeniem tej pracy było opracowanie Dwyera i Forsytha
(1996), zawierające schemat badawczy mający na celu oszacowanie całościowego wpływu, oprócz
bezpośrednich i pośrednich mnożników, zastosowano również indukowane. 

Ponadto Mistilis i Dwyer (1999) podjęli próbę oceny oddziaływania MICE na region, ale skoncentrowali się
na wskazaniu różnic między miastami-hubami, a innymi w obrębie kraju. W opracowaniach naukowych
zaprezentowano kilka modeli stworzonych w celu ewaluacji wpływu turystyki na gospodarkę, takich jak: 

4. Wkład przemysłu spotkań 
w gospodarkę Mazowsza

4.1. Wpływ ekonomiczny branży spotkań na świecie 



Kolejna koncepcja to podejście wypracowane
pod auspicjami WTTC. Organizacja ta, przy
współpracy z Oxford Economics (OE), prowadzi
badania wpływu turystyki na gospodarkę kraju,
w tym zatrudnienie, zarówno w skali świata, jak
i poszczególnych regionów. WTTC identyfikuje
efekty bezpośrednie wpływu, uznając że
całkowity wkład turystyki w gospodarkę
danego kraju jest szerszy, gdyż obok efektów
bezpośrednich obejmuje również efekty

pośrednie i indukowane (w myśl idei efektów
mnożnikowych). Gospodarka turystyczna
według WTTC odnosi się zarówno do
dostawców usług stricte turystycznych (np.
zakwaterowanie, transport), jak i dostawców
dóbr i usług pośrednio powiązanych z obsługą
ruchu turystycznego (np. samochody, paliwo).
WTTC do gospodarki turystycznej zalicza
również związane z turystyką inwestycje,
wydatki publiczne i eksport dóbr. 

Pierwsze badania wpływu przemysłu spotkań na gospodarkę krajów, regionów
i miast powstawały w latach 90. i ograniczały się do uwzględniania wydatków
uczestników. 

W 2006 ro ku współ pra ca IC CA, World To urism Or ga ni sa tion
(UNW TO), Me eting Pro fes sio nals In ter na tio nal (MPI) and
Re ed Tra vel Exhi bi tions, or ga ni za to ra IBTM World, za owo -
co wa ła opra co wa niem i pu bli ka cją wy tycz nych do ty czą cych
mie rze nia wpły wu prze my słu spo tkań na go spo dar kę na ro -
do wą: Me asu ring the Eco no mic Im por tan ce of the Me etings
In du stry – De ve lo ping a To urism Sa tel li te Ac co unt Exten sion,
na wią zu ją cą do me to do lo gii ra chun ku sa te li tar ne go tu ry sty -
ki To urism Sa tel li te Ac co un ting. 

Przy go to wa nie po wyż szych stan dar dów za owo co wa ło prze -
pro wa dze niem ba dań w po szcze gól nych kra jach. Ich re zul -
ta ty do wio dły du że go zna cze nia eko no micz ne go prze my słu
spo tkań. Wnio sek wy pły wa ją cy ze wszyst kich ba dań jest na -
stę pu ją cy: po nad 50 proc. bez po śred nich wy dat ków uczest -
ni ków i or ga ni za to rów po no szo no na pro duk ty nie zwią za ne
z tu ry sty ką (http://www. the me eting sin du stry.org).
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Wśród opracowanych raportów można wymienić: 

2006: The Economic Contribution of Meetings Activity 
in Canada,
2007-2008: Canadian Economic Impact Study (CEIS).
Update,
2011: The Economic Significance of Meetings in Mexico,
2011: The Economic Significance of Meetings to the U.S.
Economy,
2012: The Economic Contribution of Meeting Activity 
in Denmar,
2013: Study on the Economic Impact of MICE in Singapore,
2013: The Economic Impact of the UK Meeting & Event
Industry,
2014: Australia’s International Business Events Sector: 
the Economic and Strategic Value Proposition,

2014: Business Events: Delivering Economic Prosperity 
for Australia,
2014: Canadian Economic Impact Study 3.0.,
2015: Investigating International Business Events 
Delegate Spending Patterns in Malaysia,
2015: Economic impact of MICE in Thailand,
2015: The Value of Business Events to Australia,
2015: Business Meetings in Holland, 
2015: Poland Meetings Impact,
2018: Global Economic Significance of Business Events,
2018: Incentive Travel Industry Index, 
2019: Incentive Travel Industry Index,
2020: Poland Events Impact 2019 Wpływ przemysłu
spotkań na gospodarkę Polski 
2022 Raport: Wpływ kongresu Impact na rozwój Poznania
2023 Raport: Wpływ kongresu Impact na rozwój Poznania 
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Podstawą oszacowania wielkości spożycia (zapotrzebowania na produkcję globalną) były ankiety
przeprowadzone wśród uczestników wydarzeń na terenie województwa mazowieckiego, ankiety wśród
organizatorów tych wydarzeń (Faza 1, 2, 3) oraz dane zebrane przez firmę Z-Factor. 

4.2. Struktura wydatków uczestników wydarzeń

Osza co wa nie wy dat ków uczest ni ków prze pro -
wa dzo no z za sto so wa niem bo ot strap pin gu
(1000 lo so wań). Przed mio tem lo so wa nia by ły
po szcze gól ne ka te go rie wy dat ków za de kla ro wa -
ne przez re spon den tów w prze li cze niu na je den
dzień trwa nia wy da rze nia, w któ rym bra li udział.
Do osza co wa nia wiel ko ści spo ży cia wy ko rzy sta -
no me dia ny z 1000 lo so wań po mno żo ne przez
licz bę oso bod ni ob li czo ną na pod sta wie da nych
do star czo nych przez fir mę Z -Fac tor.

Nie co od mien nie osza co wa no wiel kość wy dat -
ków na trans port lot ni czy i lą do wy zwią za ny
z do jaz dem. W przy pad ku trans por tu lą do we go
wy dat ki po da ne przez re spon den tów po mno żo -
no przez licz bę wy da rzeń, na to miast wy dat ki

na trans port lot ni czy osza co wa no tyl ko dla 
ko rzy sta ją cych z usług pol skich li nii lot ni czych
LOT (je dy ny prze woź nik -re zy dent pol skiej go spo -
dar ki). W od nie sie niu do pa sa że rów in nych li nii
lot ni czych osza co wa no ich licz bę i wy ko rzy stu -
jąc in for ma cje o wy so ko ści opłat lot ni sko wych
osza co wa no war tość usług wspo ma ga ją cych
trans port lot ni czy.

Wiel kość wy dat ków or ga ni za to rów wy da rzeń
osza co wa no w ana lo gicz ny spo sób, wy ko rzy stu -
jąc da ne z an kie ty dla or ga ni za to rów. W tym
przy pad ku rów nież wy ko rzy sta no bo ot strap ping
do osza co wa nia po szcze gól nych ka te go rii wy -
dat ków przy pa da ją cych w prze li cze niu na je den
oso bo dzień wy da rze nia.



Naj bar dziej pro ble ma tycz ne oka za ło się okre śle nie udzia -
łu po szcze gól nych ka te go rii or ga ni za to rów i mar ży, któ rą
do li cza ją do kosz tów wy da rze nia. Z an kiet wy ni ka ło, że or -
ga ni za to rzy wy da rzeń kor po ra cyj nych nie na li cza ją mar ży

i dla te go osza co wa ną na pod sta wie an kiet wy so kość mar -
ży od nie sio no do kosz tów wszyst kich wy da rzeń i po dzie lo -
no rów no mię dzy or ga ni za to rów z dzia łu 79 i 82. 
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Rodzaj działalności – symbol PKD Produkcja globalna Wartość dodana brutto (mln PLN)

Produkty rolnictwa i łowiectwa (01) 282,0 117,6

Ropa naftowa i gaz ziemny, rudy metali, produkty górnictwa 
pozostałe (06-09)

459,0 239,5

Artykuły spożywcze (10) 871,8 300,5

Napoje (11) 312,5 92,8

Papier i wyroby z papieru (17) 207,3 57,9

Koks, produkty rafinacji ropy naftowej (19) 468,0 96,3

Chemikalia, wyroby chemiczne (20) 475,1 144,4

Metale (24) 212,8 61,9

Usługi naprawy, konserw. i instalacji maszyn i urządzeń (33) 237,8 103,6

Energia elektryczna, gaz, para wodna i gorąca woda (35) 447,6 192,9

Transport lądowy i rurociągowy (49) 702,6 278,9

Transport wodny i lotniczy (50-51) 1382,4 443,8

Magazynowanie; usługi pocztowe i kurierskie (52-53) 636,3 297,2

Usługi związane z zakwaterowaniem (55) 2384,4 1215,9

Usługi związane z wyżywieniem (56) 1005,0 426,6

Usługi reklamowe; usługi badania rynku i opinii publicznej (73) 171,6 82,2

Wynajem i dzierżawa (77) 292,2 144,5

Usługi organizatorów turystyki (79) 202,2 40,6

Usługi kulturalne i rozrywkowe (90) 165,4 87,9

Pozostałe 2103,1 1059,9

Ogółem 13019,1 5484,9

Tabela 5. Struktura wydatków uczestników spotkań według rodzaju działalności w 2023 roku 
w województwie mazowieckim

Źródło: Opracowanie własne



Do osza co wa nia war to ści do da nej brut to wy pra co wa nej dzię ki wy da rze niom po słu żo no się ra chun kiem po -
da ży i wy ko rzy sta nia wy ro bów i usług (SUT) za 2019 rok (naj bar dziej ak tu al na wer sja). Jest on opra co wy -
wa ny w ukła dzie: ro dzaj dzia łal no ści – pro dukt. War tość do da ną ob li czo no na pod sta wie współ czyn ni ków
jej udzia łu w pro duk cji glo bal nej da ne go ro dza ju dzia łal no ści. W przy pad ku za ku pów żyw no ści, al ko ho lu,
pa liw uwzględ nio no tyl ko mar żę han dlo wą ob li czo ną na pod sta wie da nych ze wspo mnia ne go ra chun ku.
Od li czo no tak że po dat ki po śred nie, któ rych udział w ce nie koń co wej jest bar dzo wy so ki w od nie sie niu do
al ko ho lu, wy ro bów ty to nio wych i pa liw. 

4.3. Wartość dodana brutto wypracowana 
dzięki przemysłowi spotkań 

W przy pad ku sza cun ku za trud nie nia, któ re moż na przy pi sać or ga ni za cji wy da rzeń, rów nież po słu żo no się
da ny mi po da ży i wy ko rzy sta nia wy ro bów i usług (SUT). 

Wiel kość za trud nie nia osza co wa no, sto su jąc re la cję mię dzy przy cho da mi ze sprze da ży wy ro bów i usług
dla wo je wódz twa (po trak to wa no ją ja ko zbli żo ną do pro duk cji glo bal nej sza co wa nej dla wy da rzeń) i wiel ko -
ści za trud nie nia w wo je wódz twie wy ra żo ne go licz bą pra cu ją cych. Fi nal ne wy ni ki uka zu ją zna czą co licz bę
osób za an ga żo wa nych w ko or dy na cję, po zy ski wa nie i two rze nie wi ze run ku wo je wódz twa ma zo wiec kie go
ja ko atrak cyj ne go miej sca do or ga ni za cji wy da rzeń. 

4.4. Wkład przemysłu spotkań w tworzenie 
miejsc pracy

Nie od li czo no na to miast po dat ku VAT, po nie waż
w od nie sie niu do więk szo ści uwzględ nio nych ka -
te go rii wy dat ków sto so wa na jest staw ka 8 proc.,
moż na po nad to przy pusz czać, że na li czo ny 
po da tek VAT jest zwra ca ny (za ku py przed się -
biorstw) lub sto so wa na jest staw ka 0 proc. obo -
wią zu ją ca dla cu dzo ziem ców spo za UE.

W ce lu ob li cze nia efek tów po śred nich do ko na no
prze kształ ce nia ra chun ku SUT zgod nie ze wzo -
rem: x (I A)−1 y. Dla zi den ty fi ko wa nych ro dza jów
wy dat ków ob li czo no pro ste mnoż ni ki pro duk cji.
Przy ję to za ło że nie, że współ czyn ni ki war to ści do -
da nej dla ro dza jów dzia łal no ści i pro duk tów są
jed na ko we i na tej pod sta wie ob li czo no cał ko wi -
tą war tość do da ną brut to wy pra co wa ną w wo je -

wódz twie ma zo wiec kim dzię ki wy da rze niom.
Sta no wi to cał ko wi tą zi den ty fi ko wa ną war tość
do da ną, po nie waż przy ję to, że wszyst kie na kła dy
po wsta ły na te re nie wo je wódz twa. Jest to naj -
więk sze i naj bo gat sze wo je wódz two w Pol sce
i dla te go przed sta wio ne za ło że nie nie mo że być
me cha nicz nie sto so wa ne w od nie sie niu do po -
zo sta łych wo je wództw.

Do sza cun ku udzia łu wspo mnia nej wy żej cał ko -
wi tej war to ści do da nej brut to w war to ści wy two -
rzo nej w wo je wódz twie wy ko rzy sta no da ne
z rocz ni ka sta ty stycz ne go wo je wódz twa ma zo -
wiec kie go za rok 2022.
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Przeprowadzone badania to druga próba oceny wpływu branży spotkań na gospodarkę w województwie.
Skutkuje to nadal pionierskim podejściem i przyjmowanymi rozwiązaniami w zakresie metodyki, sposobów
zbierania danych, ich analizy. Już wcześniej wskazano liczne ograniczenia materiału badawczego – brak
wystarczająco szczegółowych danych od podmiotów, dostępności danych wtórnych z ostatnich lat, ich
odpowiedniej agregacji. Wpływały one na konieczność stosowania szacunków lub starszych, choć
najbardziej aktualnych dostępnych danych. 

5. Podsumowanie 

Rezultaty badania wskazują na dużą rolę, jaką w gospodarce
województwa odgrywa i może odgrywać przemysł spotkań.

Szacowany wkład przemysłu 
spotkań w wartość dodaną brutto
województwa mazowieckiego
– 1,2 proc.

Wartość dodana brutto 
wypracowana dzięki przemysłowi
spotkań – 5,6 mld złotych.

Wkład przemysłu spotkań 
w produkcję globalną województwa
mazowieckiego w 2023 roku
– 13, mld złotych.

Wkład przemysłu spotkań 
w tworzenie miejsc pracy 
w województwie mazowieckim 
– 36 tys.

Kluczowe rezultaty

Naj bar dziej ocze ki wa ną licz bą był sza co wa ny
wkład prze my słu spo tkań w war tość do da ną
brut to wo je wódz twa ma zo wiec kie go, a uzy ska -
ny wy nik – na po zio mie 1,2 proc. – jest wy so ki,

szcze gól nie w kon tek ście od bu do wy bran ży
po pan de mii Co vid -19. Na le ży oce nić, że jest to
istot ny udział w go spo dar ce re gio nal nej. 



Przy czyn tak po zy tyw ne go wy ni ku jest kil ka. Jed ną z nich
sta no wi efekt no wo ści – wo je wódz two ma zo wiec kie jest
atrak cyj nym miej scem m.in. do bu do wy ho te li i re wi ta li za cji
obiek tów uni ka to wych, co jed no cze śnie przy cią ga or ga ni za -
to rów spo tkań. In fra struk tu ra, z punk tu wi dze nia wskaź ni -
ków kon ku ren cyj no ści de sty na cji w prze my śle spo tkań,
sta no wi bar dzo istot ny ele ment jej prze wa gi kon ku ren cyj nej.
Ko lej ne atu ty, któ ry mi cha rak te ry zu je się wo je wódz two ma -
zo wiec kie, to bar dzo do bra lo ka li za cja, atrak cyj na ofer ta tu ry -
stycz na, pro fe sjo nal na ob słu ga prze my słu spo tkań.
Wo je wódz two jest tak że sil nym ośrod kiem na uko wym i biz -
ne so wym – miej scem wy mia ny wie dzy sty mu lu ją cym in no -
wa cje, co z ko lei w na tu ral ny spo sób ge ne ru je or ga ni za cję
spo tkań. Jest to de sty na cja bez piecz na i za rzą dza na w spo -
sób zrów no wa żo ny. Istot ną ro lę od gry wa rów nież War sza -
wa za rów no ja ko miej sce or ga ni za cji wy da rzeń, jak i ja ko
zna czą cy ry nek, z któ re go po cho dzą or ga ni za to rzy spo tkań
w po zo sta łej czę ści wo je wódz twa ma zo wiec kie go. 

Re zul ta ty ba da nia wska zu ją na du żą ro lę, ja ką w go spo dar -
ce wo je wódz twa od gry wa i mo że od gry wać prze mysł spo -

tkań. Po win ny więc skła niać do do ce nia nia tej ro li i two rze nia
sy ner gii wraz z in te li gent ny mi spe cja li za cja mi wo je wódz twa
czy prio ry te ta mi stra te gicz ny mi.

Za rów no prak ty cy, jak i ka dra na uko wa pra cu ją ca przy pro -
jek cie w ze spo le Ce luch Con sul ting pra gnie za zna czyć, iż
kon ty nu acja ana lo gicz nych ba dań w przy szło ści wy da je się
ko niecz na. Po zwo li to z jed nej stro ny na udo sko na la nie me -
to dy ki, by zwięk szać wia ry god ność da nych, a z dru giej
stwo rzy moż li wość po rów nań i iden ty fi ka cji ten den cji
zmian ak tyw no ści i ro li prze my słu spo tkań w kon tek ście re -
gio nal nym. 

Au to rzy ni niej sze go ra por tu pra gną ser decz nie po dzię ko wać
wszyst kim pod mio tom, któ re ze chcia ły wziąć udział w ba -
da niu, po nie waż uzy ska ne in for ma cje po zwo li ły na prze pro -
wa dze nie ana li zy i przy go to wa nie pu bli ka cji.
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